
אהה!! 
התפלשה תורה ושק תציע!

)מתוך קינתו של מרן רבנו הגדול זצ"ל הכ"מ על אביו הגאון הקדוש הי"ד(

אין בפינו מלים לתאר את גודל האבל והיגון שנפלו עלינו כרעם ביום בהיר, 
עצמת השבר עמוקה כל כך, לא נוכל לתאר במלים ואפילו בקיצור את עוצם 
אבל רבבות קוראי עלוננו "בית  אישיותו האדירה ורבת הגוונים של רבנו, 
נאמן" כבר מכירים ויודעים את עוצם שליטתו הגדולה בכל מכמני התורה 
ובכל מקצועותיה, את עיונו הזך והמבעית החודר כל דבר עמוק וקשה, את 
בקיאותו המדהימה גם במקורות נידחים, את מוסרו הכובש והחודר שלא 
נותן מקום לחשוב אחרת, ואת ואת ואת... ומעל כולם מדת האמת הטבועה 
בו בחזקה1. באמת שלא נוכל להאריך, בפרט שרבנו הגדול זצ"ל הכ"מ גילה 
דעתו בצוואתו המרטיטה שלא לכתוב עליו תארים במודעות ולא להספידו. 
אבל כל אדם בלבו מרגיש את גודל האבדה, ורק מן השמים נתנחם בגאולה 

השלמה והקרובה אכי"ר.

אֵֵבֶֶל יחיד נעשה לנו, עורכי, מוציאי לאור, מפיצי, ורבבות רבבות קוראי עלוננו 
הקדוש בית נאמן, שדברות רבנו מלהבות אש היו מופיעים בכל שבוע בעלוננו 
זה, וכעת היה לאין מחמד כל עין. כמה נורא הדבר להגיע לעלון מס' 454 – 
בגימטריא מיתה – כשרבנו הגדול זצ"ל הכ"מ איננו! אך בזאת נחמתנו שזכינו 
להפיץ תורתו בעשר השנים הטובות האלה, ולהכניס את אורו כמעט לכל בית 
בישראל, ובעה"ו עוד נמשיך כהנה וכהנה, להוסיף להפיץ עוד מרבבות שיעוריו 

בנושאים שונים ומגוונים, שהשאיר אחריו רבנו הגדול זצ"ל הכ"מ ברכה.

את ניצוצי רוח הקודש שהיו ברבנו זכינו לראות בכמה עניינים, ובפרט לגבי 
זמן הסתלקותו )עיין בסמוך בדברי חתנו הגאון רבי ליאור כהן שליט"א(, והנה מה 
מפליא הדבר מה שמצאנו שכתב רבנו בספרו מגדולי ישראל )ח"ג עמ' ס"ט( על 
דודתו הרבנית אורידה ענקרי ע"ה: "והיא היתה בעלת חסד. וראיה לדבר, היא 

1.  אמת שרבים ראו כן תמהו איך תורתו של רבנו חוצה גבולות, ואין כמעט חוג ועדה חסידות 
וישיבה שלא מתענגים על דברי תורתו? והתשובה פשוטה לפניה כי רבנו אמת ותורתו אמת 
וכל מגמתו לבקש האמת ולהנחילה למבקשי אמת, ודברי אמת היוצאים מלב טהור נכנסים 
ללבבות כלל ישראל כי כל העדה כולם קדושים, ושפת אמת תיכון לעד. ומרגלא בפומיה "אין 
אני מכריח לקבל דעתי אבל סוף האמת שתתקבל, ואם לא בדור זה, בדור שאחריו". וכבר 
כתב הרש"ר הירש זצ"ל: "מי שמשוכנע שדעותיו אמתיות וצודקות, חייב להביע אותן ללא 
הרף, ובכל הזדמנות, בגילוי לב, ובלי להתחשב במידת התמיכה שיש לו, או ברמת ההתנגדות 
שיפגוש. רק לשקר דרושים תומכים כדי להצליח, לשקר דרושה סמכות המספרים, כדי למלאות 
את מה שחסר לו בצדקת טיעונו. האמת לעומת זאת, תמיד תנצח בסופו של דבר, אפילו אם 
הדבר יקח זמן, אצילות אמיצה וטהורה, מבוטאת עם כל אש ההתלהבות של השכנוע, ועם 
כל הבהירות של המודעות הבטוחה, מבוטאת שוב ושוב בכל הזדמנות, בסופו של דבר תשיג 
היחידה שהלכה  האמת  האמת את הכבוד וההערכה, אפילו של אלו שלא מוכנים לקבלה. 
לאיבוד בלי כל אפשרות להחזירה, היא אותה אמת שאין למחזיקיה אומץ לדבר בגילוי לב 
עבורה. האמת לא הובסה מעולם מכוח ההתנגדות, היא הובסה רק כשחבריה היו מדי חלשים 
מלהגן עליה" )ממכתב הרש"ר הירש זצ"ל, נדפס בספר שמש מרפא - חידושי ש"ס אגרות ומכתבים 
עמוד ש'(. ואכן כשגומרים ללמוד עוד אחד מעלוני "בית נאמן" מרגישים אדם אחר, חשים 
האמת, מתחזקים באמונה, השקפה ברורה וטהורה יותר, טועמים מתורת  שאִִיפה למידת 
העיון, משכילים מעומקה של הלכה, ומרגישים שכולנו בני איש אחד נחנו. )מתוך הקדמת 

ספר 'השיעור' ח"א. יה"ר שנזכה בקרוב לעוד תשעה כרכים של ספר השיעור. אמן(.

נפטרה בערב סוכות שלא להטריח את המשפחה שיתאבלו שבעה ימים, רק 
יום אחד. איפה ראינו דבר כזה שהנפטר אינו מטריח על הקרובים? דבר כזה 
מצאנו בשני עולמות - עולם החסידים ועולם המתנגדים. בעולם החסידים, 
הבעל שם טוב, מייסד תנועת החסידות, נפטר ביום חג השבועות. וכיון שנפטר 
בחג השבועות, אין יום תענית. הבנים והתלמידים של הבעש"ט מתי יצומו? 
בחג השבועות?! אסור לצום בחג השבועות, לכן הם פטורים מהתענית. ומצד 
הגאון מוילנא, ראש תנועת המתנגדים הליטאים, נפטר בחול המועד  שני, 
סוכות, ככה שניהם שקולים, שניהם לא רצו להטריח על העולם. ללמוד בתורה 

שלהם זה מספיק". 

ורבנו הגדול, מעולם השילוב המפליא בין העולמות, נפטר לבית עולמו והשאירנו 
יתומים ביום שביעי של פסח, הרי תמיד רבנו אמר לא להרבות בתעניות רק 
בתשובה ומעשים טובים, והנה חסך מבניו ותלמידיו הרבים כבניו תענית בכל 

שנה, רק לשבת ולעסוק בתורה כפי חפצו הטהור.

והנה, אף אירוע המימונה התבטל בהרבה מקומות מפני כבודו של רבנו, וגם 
לזה מצאנו תקדים בספרו של רבנו מגדולי ישראל )ח"ג עמ' קצ"ח( בהספדו 
על הגאון רבי בוגיד סעדון זצ"ל ראב"ד ג'רבא שנפטר ביום כ' בניסן והובא 
למנוחות ביום אסרו חג, ואלה דברי קדשו: "רבותי, יש הרבה שהגיעו מג'רבא 
דואגים, כי היום זה אסרו חג בחוץ לארץ, ורגילים לאכול אוכל מיוחד שנקרא 
"מימונה", ועכשיו הפסידו את טקס ה"מימונה". אתם יודעים מה זה מימונה? 
"מימונה" זה אמונה, אמונה בקדוש ברוך הוא ואמונה בתורה, והרב ע"ה מייצג 
את התורה ואת הקב"ה, מייצג את עם ישראל, שבמשך שלשת אלפים וחמש 
מאות שנה כל אומות העולם עינו אותם, "מים רבים לא יוכלו לכבות את 
האהבה ונהרות לא ישטפוה" )שה"ש ח', ז'(. כל מי שהופיע ובא להלויתו של הרב, 
יהיה בטוח שתהיה לו כל השנה שנה מאושרת, כאילו עשה עשר 'מימונות', 
ולא צריך לדאוג מדברים כאלה. צריך לדעת כי כבוד התורה הוא מעל הכל".

כמה שנוכל להאריך לא נגמור, רק נחתום בחידוש מיוחד מספרו בית נאמן על 
התורה מפרשת השבוע, וזה לשונו: "כי היום ה' נראה אליכם". נראה אליכם 
אותיות אהר"ן מיכא"ל. אהרן מקריב למטה ומיכאל מקריב למעלה נשמותיהם 
של צדיקים, כמו שכתבו התוס' בסוף מסכת מנחות ע"ש. ומי הם נשמותיהם 

של צדיקים? נדב ואביהוא שמתו באותו יום. והוא פלא".

הדברים מדברים בעד עצמם, ואין לנו אלא להתפלל לקוב"ה שלא ישמע עוד 
שוד ושבר בגבולנו, וינחמנו בכפליים על מכתנו, ויגאלנו גאולת עולמים בבנין 
קדשנו ותפארתנו, ומרן רבנו הגדול זצ"ל הכ"מ בראשנו, בתחיית המתים 

מהרה תחזינה עינינו. אמן ואמן.

    החותמים בדמע, תלמידיו אוהביו 
    המתאבקים בעפר רגליו

כל הזכויות שמורות יו"ל ע"י מכון ארח צדיקים שע"י מוסדות חכמת רחמים ברכיה 
 לחסויות, להפצה, להנצחות ולקבלת העלון לפנות לפקס 077-3179532

מייל: bait.neheman@gmail.com | טלפון: 052-7130554 | 08-6727523
עורך: הרה"ג רבי משה חדאד שליט"א. עורך ראשי: הרה"ג רבי אלעד עידאן שליט"א
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 16 
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בבית הכנסת "אהבת התורה - איש מצליח"   
רחוב הרב עוזיאל 43 ב"ב.  

בשעה 21:30

גליון מס': 455 | פרשת שמיני
כ"ח בניסן תשפ"ה (26/4/25)   

שיעורו של מרן ראש הישיבה
רבנו מאיר מאזוז זצוק"ל

מוצ"ש	 ר"ת הדלקת נרות	
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להצטרפות לקבלת
העלון במייל:

 https://yhr.vp4.me/BNH

לתשומת לב 
המפיצים היקרים הי"ו

העלון מוגדל,
16 עמודים.
בכל חבילה

רק 200 עלונים.



ויהי בנסוע הארון
קריאת הצוואה על ידי חתנא דבי נשיאה הגאון רבי ליאור כהן שליט"א ראש ישיבת מאור יוסף

אבינו הגדול! אנחנו לא מאמינים שאנחנו עומדים כאן לקרא את הצוואה 
הנני מודה לה' יתברך שנתן לי כשמונים שנות חיים  שכתבת: "בפתח דברי, 
ויותר, אחרי שנתייאשו מחיי עוד לפני כחמשים שנה. ואם כי השנים האחרונות 
היו מסובלים ביסורים בעוונותינו הרבים, מכל מקום אל תבכו למת ואל תנודו 
בכו בכה להולך בטל שמבזבז את כל ימי חייו ללא מטרה". הרב אומר לנו  לי, 

לבכות על עצמנו, לא עליו!

עוד הרב מבקש: "המודעות על הפטירה תהיינה 
בקיצור נמרץ, כמו כן לא יהיו הספדים, לא בהלויה 
ולא בשבעה ולא בשלושים, ובסוף השנה אפשר 
להספיד". והרב מציין לגמרא בשבת. ולכן אנחנו 
המשפחה מקבלת את בקשתו של אבינו הגדול, 

ידברו דברי פרידה קצרים ולא יהיו הספדים. 

עוד מבקש הרב: "לקחת אותי לקבר בשירת לך 
א-לי תשוקתי, ובשירת יגדל אלקים חי, ובשירת 
בן אדמה יזכור במולדתו". הלשון "בשירה" זו 

לשונו של הרב. 

להוי ידוע לאחינו בית ישראל, בליל יום ההולדת 
של הרב, ליל יום ששי י"ג בניסן, אבינו הגדול 
הורה פתאום לקרוא למנין לעשרה, קראנו ולא 
הבנו למה. הפנים שלו היו מאירות, הבת שלו באה 
ואמרה לו: אבא, יש לך אור מיוחד בפנים! והרב 
ענה לה: כי זה היום האחרון שלו - יום הפטירה. 
לאחר מכן הרב אמר לנכד: אני לא רוצה לצער 
את עם ישראל בחג, ולכן הוא חיכה לנו עד היום. 

הרב מבקש עוד: "לקרוא לעילוי נשמתו פרק אחד משנה בכל יום, לאו דוקא 
פרק יש מעלין, ולומר קדיש. או לחילופין משנה אחת בהבנה עם פירוש )והרב 
יום, או פרק תהלים, או לתת פרוטה לצדקה לעילוי  עם פירוש( בכל  מדגיש: 

נשמתו". והוא רחום יכפר עוונינו.

מתוך צוואתו הקדושה של מרן רבנו זצוק"ל
אני הח"מ... הואיל ואין אדם יודע את יום פקודתו... 

... .1

2.� בפתח דבריי הנני מודה לשי"ת שנתן לי 73 שנות חיים ויותר, אחרי שנתייאשו מחיי עוד לפני 45 שנה, 
ועם כי השנים האחרונות היו מסובלים ביסורים בעוה"ר, מכל מקום אל תבכו למת ואל תנודו לי, בכו 

בכה להולך בטל, שמבזבז את כל ימי חייו ללא מטרה.

3. המודעות על הפטירה תהיינה בקיצור נמרץ, לא "שריד לדור דעה" וכל ההבלים.

4.  לא יהיו הספדים לא בהלויה ולא בשבעה ולא בשלשים, רק דברי פרידה קצרים בהלויה, ובסוף השנה 
אפשר להספיד כמו שאמרו חז"ל: משפט רשעים בגהינם י"ב חודש )שבת לג(.

5.  לקחת אותי לקבר בשירת "לך אלי תשוקתי" ובשירת יגדל אלקים חי, ובשירת בן אדמה יזכור במו�ל
דתו. ואם נשאר עוד זמן יחזרו על פיוט יגדל אלקים חי. חלקת קבר שלי לקחתי בחיי...

6. �לקרוא לעילוי נשמתי פרק אחד משנה בכל יום )לאו דוקא פ' יש מעלין( ולומר קדיש. או משנה אחת 
בהבנה עם פירוש, או פרק תהלים, או לתת פרוטה לצדקה לעי"נ, והוא רחום יכפר עוון.

7.  נוסח המצבה: פ"נ... ר' מאיר בן כמסאנה והרה"ג ר' מצליח מאזוז זצ"ל, מייסד וראש ישיבת כסא 
רחמים בתונס. נלב"ע ביום פלוני לחודש פלוני בשנת... "ואני קרבת אלקים לי טוב" )להדגיש מספר 

אותיות כמנין השנה למשל: ואני קרבת אלקים לי טוב – תשצ"ט. וכדומה(.
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בנו של מרן רבנו זצ"ל - רבי דוד גדעון מאזוז שליט"א
לפני ההלויה ישבתי לכתוב, ואני אֵֵעזר במה שכתבתי, מה שה' 
נתן לי לכתוב ולומר. אבא! כל החיים שלך ברחת מהכבוד, וברחת 
מהפרסום, שנאת כבוד ופרסום. אין בדור אחד כמוך ששונא כבוד 
ופרסום, והכבוד רדף אחריך, כי "כל הבורח מהכבוד, הכבוד רודף 
אחריו" )עירובין דף י"ג ע"ב(, עכשיו לפחות בהלויה יהיה משהו. אבל 
כששמעתי שבצוואה שלך ביקשת שלא יהיו הספדים, אני השתדלתי 
אתמול, וגם עכשיו אני מבקש, נכון שחכם שמחל על כבודו, הוא 

לא יכול למחול על כבוד תורתו )עיין ברמב"ם פ"ה מהלכות ת"ת הי"א(. אבל אני 
מכיר אותך, אתה לא אוהב את התשובות האלה, אתה אדם ישר, אתה לא אוהב 
את כל העקמומיות, אתה לא אוהב חנופה. לכן אני השתדלתי ובקשתי שיהיו 
רק קצת רבנים, וגם הם ידברו מעט. אתה כתבת לומר דברי פרידה. אמנם 
גם ככה יש כבוד, לפחות עכשיו בכבוד הזה שביקשת זה מצוה יותר גדולה, 
)סנהדרין דף  והאמת היא שגם אם ידברו "כל המוסיף גורע"  ואנחנו נשמע לך. 

כ"ט ע"א(. למה לדבר?!

בימים האחרונים שמעתי שני סיפורים מעדים נאמנים - תלמידי חכמים 
שמעידים על הגמילות חסד שלך, על איך שאתה אוהב לעודד אנשים, אני אמנם 
לא התכוונתי לספר, אבל אני אספר סיפור אחד. הייתה בת משפחה שלפני 
תשע עשרה שנה הייתה לה מחלה קשה, ולפני כמה ימים אמר לי בעלה )שאנחנו 
חברים, והוא תלמיד חכם גדול(: אבא שלך שיהיה בריא2, הוא בא לבית חולים שש 

פעמים, וגם עזר לו בכסף, וגם דיבר עם הרופאים, לקח את זה אישית. וגם אמר 
לי: כשהוא ראה אותה איך היא מחוברת למכשירים וכו', הוא בכה כמו ילד! זה 
סיפור חדש. ויש עוד סיפור, אבל אני לא רוצה להאריך, אני רוצה לקצר לכבוד 

אבא שביקש שלא לדבר, לכן אני לא מוסיף את הסיפור השני.

אבא! מאהבת ישראל הגדולה שבערה בך, אתה היחיד שבזמן הסכמי אוסלו 
האומללים אמרת לי בזו הלשון: אתה עוד תראה כמה דם של אלפים ישפך 
מעם ישראל! אני בזמנו פרסמתי את הדעה שלך בעיתונות, לא היו אז אמצעי 
פרסום כמו היום, זה מה שיכולתי, לא יכולתי יותר. כמה שצדקת אבא, וחבל 
שצדקת. אני בטוח שאם לא היית צודק היית שמח, אבל לצערנו הרב צדקת. 
תמיד אמרת לי באותה תקופה, צריך להגיד לשמעון פרס ששלושה מלים בחז"ל 
)חולין דף קל"ג ע"ב( "אין אמונה בגוים" שוים את כל המדינאים, ואת כל החכמות. 

אין אמונה בגוים! רק אחד כמוך שמאמין ]בדברי חז"ל בכל לבו אומר ככה[, 
אתה האמנת ומסרת נפש. והנה כל השנים האלה נשפך דם ישראל. ובמיוחד 
יהי רצון שזה יהיה סוף וקץ לכל צרותינו,  מה שקרה בשנה וחצי האחרונים, 

תעמוד בתפלה לבורא עולם שזה יהיה סוף וקץ לכל צרותינו.

אנחנו מבקשים ממך סליחה, בקשתי ממך סליחה היום, וגם אתמול, אבל אני 
כמובן מבקש עוד פעם. ואני מבקש סליחה גם על אלו שפגעו בו ודיברו נגד 
דעותיו ההלכתיות, ופרסמו עליו בלי דרך ארץ, גם עליהם אני מבקש סליחה. 
אבל כמובן אם הם - או מישהו אחר - ימשיכו להתנהג ככה, כמובן שהסליחה 

2.  דרך אגב אחרי פטירת אמא, לא יכולתי והייתי אומר "שתהיה בריאה", אז אבא אמר לי: 
אתה יכול להגיד שתהיה בריאה, והכוונה שתהיה בריאה בגן עדן... זה בסדר, הוא הרגיע אותי, 
אתה יכול להגיד. וגם הוא היה מדבר ככה, לפעמים כשהוא היה מדבר על רבנים גדולים כמו 
הרבי מליובאויטש ]והרב עובדיה[ היה אומר עליהם "שיהיה בריא"... שיהיה בריא בגן עדן. 

אז תסלחו לי שעדיין אני אומר ככה.

לא תחול עליהם, זה מתבטל למפרע. מי שממשיך לכתוב על אבא, 
ולדבר על אבא איך שהם דברו, הסליחה לא תחול עליו. עכשיו אני 
)כל הזמן העלימו מאבא את  מבקש סליחה, והלואי שה' יסלח להם. 
הדברים כדי שלא יצטער, אבל נודע לו פה ושם, למה לדבר ככה? ה' יסלח להם(.

אני רוצה להודות לרבי עובדיה חדוק שעשרים וחמש שנה היה עם 
)ע"פ ויקרא ה', א'(, איך  אבא. אני עד וראיתי, "והוא עד וראה וידע" 
הוא ליוה את אבא במסירות, לא יום ולא לילה, עשרים וחמש שנה. 
והרבה מעבר לעבודה שלו. אני רוצה להודות לגיסים היקרים שלי, רבי מיכאל 
ורבי ליאור, שבארבע שנים האחרונות בלילות כשאבא היה בבית חולים, היו 
ישנים אתו ומתחלפים, לא עוזבים את אבא לבד. ובמיוחד לרב ליאור שבשנים 
האחרונות ליוה את אבא במסירות בכל ענייני הרופאים, אני הייתי שואל אותו 
ה'  מידי פעם ואמרתי שה' ינחה אותו, הוא גר אתו, אז הוא צמוד אליו יותר. 

ישלם שכרם, שיהיו בניהם זרע בירך ה'3.

ואני מספר סיפור אישי, כמדומני הייתי לפני בר מצוה, ובשבת אחת הייתי 
קורא בספר סיפורים, לא חסר סיפורים, לא זוכר איזה ספר, ובאותו ספר היו 
הדפים דבוקים כמו שקורה לפעמים, ואני לא עמדתי בנסיון, ואני הפרדתי כדי 
אבל אבא מנוחתו כבוד שם לב  להמשיך לקרוא. כמה הפרדתי אני לא זוכר, 
לזה, ואני לא יכול לתאר לכם את הצער הגדול שהיה לו. ואמא שלי ז"ל אמרה 
שאבא קיבל על עצמו לצום ארבע פעמים, שני וחמישי שני וחמישי, הוא  לי 
צם שלש צומות, ואז אמא ע"ה אמרה לי: אולי אתה תצום את הצום הרביעי? 
וככה עשיתי. ומאז ועד היום, אם אני נתקל בספר דבוק אני רועד מפחד, ככה 
הוא הכניס לי מה זה לפחד מעבירות וכדו'. יהי רצון שהדברים יחזקו את כולנו, 
אבא, לך בשלום, תנוח על משכבך  ובמיוחד אותי, ושנשמע בשורות טובות. 
בשלום, ותתפלל על כל המשתתפים כאן, ועל כל הדור הזה, שה' יפתח להם 
את העינים ואת השכל ]ללכת בדרך התורה והמצוה[ כמו שאתה תמיד רצית.

3.  ואני רוצה לומר יישר כח לחזן שקרא פה סליחות, והוא אמר "בחסידות" עם העמדה בבי"ת 
ולא בחי"ת כמו מנהג העולם בטעות. כי באות ח' יש חטף פתח, ולא עומדים בחטפים. תמיד 
אבא היה מזהיר על זה. וצריכים כל החזנים להיזהר כשיגיע חודש אלול, לומר "בחסידות" 
אתה שומע חזנים ספרדים  תמיד אבא היה מזהיר על המבטא הנכון והמדויק.  כמו שצריך. 
שאומרים "אוחילה לאֵֵ-ל אחלה פניו", ובמקום "אחלה" אומרים "אכלה" ח"ו. למה? מה קשה 
כל כך לומר "אחלה פניו" כמו שצריך?! אבא, אני עכשיו במקומך! כולם יודעים כשאני נמצא 
בבתי כנסיות, ואני שומע ככה, זה צורם לי, אני מעיר וברוך ה' הרבה שומעים לי, ואני אמשיך 
בזה, כי זה הפריע לך יותר מהכל. בשנים האחרונות אמנם נחלשת, אבל אוי ואבוי למי שהיה 

אומר בבית הכנסת "אכלה פניו". 
לפני כמה שנים חכם אשכנזי הראה לי ספר מדהים, שאלות ותשובות מאחד מניצולי השואה, זה 
לא יאומן, וזה כרך אחד מתוך חמשים ושנים כרכים שכולם נאבדו בשואה. אמר לי: אתה יכול 
להביא מאבא שלך הסכמה כתב יד לספר? זה היה לפני שנה, ואבא אז כבר לא היה כותב, אבל 
הלכתי אליו ואמרתי לו: אבא, זה גאון, רואים מהתוכן את הידע ואת ההיקף, וזה אחד מחמשים 
ושנים כרכים, אבא תכתוב לו משהו, וזכיתי שהוא כתב לו. אבל אבא אמר לי כמה פעמים, למה 
באה השואה, וכל התפלות של האדמורי"ם והרבנים לא הועילו? כי לא מבטאים בתפלה כמו 
שצריך. במקום "אשר נשבע" אומרים "אשר נשבה". ]והם דברי אביו הקדוש בעל שו"ת איש 
מצליח זצ"ל הי"ד, וכן אמר הגאון רבי צדקה חוצין זצ"ל. עיין בשו"ת בית נאמן ח"ב עמ' תקמ"ט[.
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אחיו הגאון הגדול מוה"ר רבי צמח מאזוז שליט"א המנהל הרוחני בישיבה 
מורי ורבותי, כל הרבנים, המשפחה היקרה, התלמידים, ירמיה הנביא 
לפני כאלפיים וחמש מאות שנה צעק ואמר: "ויקרא ה' אלקים צבאות 
ביום ההוא, לבכי ולמספד ולקרחה ולחגור שק" )ישעיה כ"ב י"ב(. ורבותינו 
אומרים )ר"ה דף ח"י ע"ב( קשה סילוקן של צדיקים לפני הקב"ה כחורבן 
יום  בית המקדש. היום הזה אסרו חג, לכאורה היה צריך להיות 
שמח, אבל הקב"ה גזר אחרת. וההפסד הוא לא רק שלנו המשפחה, 
אלא ההפסד הוא של כל עם ישראל. כל אחד ואחד שידע והקשיב 
ולמד משהו מספריו של מרן ראש הישיבה, יודע כמה חכמה שאב 

משם. אני לא אשכח איך אחרי חתונתו של ראש הישיבה, הוא היה בא לבקר 
בבית של ההורים. ויום אחד אבי מורי זצ"ל אמר לו: יש כאן כסף משנה קשה, 
תעיין אותו ותתן לי תשובה. הרב הסתכל ואמר לו: טוב. חזר למחרת ואמר 
לאבא: ההסבר של הכסף משנה כך וכך וכך. אבא שמע ואמר לו: חזק וברוך, 
והרב הלך. על יד אבא היה גיסו של אבא, רבי אליהו ענקרי זצ"ל ושמע שאבא 
אומר: "ברוך ה', השארתי אחרי!". אמר לו: הרב, אם אתה אומר ביטוי כזה, זאת 
אומרת שהאברך הצעיר הזה הוא גדול מאד. אמר לו: אמת. אמר לו: אם כן 
למה אמרת לו רק שתי מלים "חזק וברוך"? למה לא הרעפת עליו הרבה מלים 

חמות? אבא ענה לו: מגיע לו מלים בשביל שימשיך ללמוד, אבל אם 
הייתי ממטיר עליו הרבה מלים חמות, הוא היה יכול לחשוב: הגעתי 
לפיסגה, והוא צריך לדעת שיש לו עוד מה לעלות ולהוסיף. רבותי! 
אני יודע שההפסד הוא לא רק של המשפחה, אלא ההפסד הוא של עם 
ישראל כולו בכלל ובפרט. הצער הוא של כולנו. אני האמנתי שכמו 
שמרן ראש הישיבה יצא מהרבה ניתוחים, מהרבה צרות, מהרבה 
מחלות, ויצא מהם לחיים. חשבתי ואמרתי שגם הפעם הזאת יהיה 
ככה. אבל הקב"ה חשב אחרת. "ממיתה בזמנה לא ניצול". את הסגנון 
הזה אמרו רבותינו על אברהם יצחק ויעקב משה ודוד )עיין בדברים רבה פ"ט אות 
ד'(. כאשר מגיע הזמן, "אין חכמה ואין תבונה ואין עצה לנגד ה'" )משלי כ"א, ל'(. 
ברוך דיין האמת. השתדלתי תמיד לעשות מה שמרן ראש הישיבה אמר, למרות 
שההבדל בגיל בינינו הוא פחות משנתיים, אבל מה שהיה אומר היה בשבילנו 
קדש קדשים, אף פעם לא העזתי לעבור על דבריו. ועם זאת, שגיאות מי יבין, 
ובתקופה של למעלה מששים שנה, יכול להיות שטעינו, לכן אני בשם כל 
המשפחה, מבקשים ממר אחי רבי מאיר מאזוז בן מרת אמי כמסאנה, מחילה 

וסליחה וכפרה.

מרן הראשון לציון הגאון הגדול רבי שלמה משה עמאר שליט"א4
ברשות מרנן ורבנן גדולי הדור הנמצאים כאן, בדחילו ורחימו אני 
מבקש מחילה ממרן ראש הישיבה, נכון שאנחנו בחודש ניסן שאין 
מספידים, וחכם בפניו מספידים )סי' תכ"ט ס"ב(. אבל בצוואה של 
מרן הוא אומר לא להספיד, לא בהלויה ולא בשבעה ולא בשלושים. 
אתמול דברנו בזה, בקשתי גם את עצתו של הגאון רבי ציון בוארון 
שיחיה, והחלטנו שלהספיד בלאו הכי אנחנו לא יודעים להספיד, 
אין בדורנו מי שיודע להספיד, ודאי לא את גדול הדור. מי יכול 

להספיד כהלכה? אבל אנחנו באים לעורר את עצמנו על השבר הגדול והנורא 
הזה. "גדול כים שברך מי ירפא לך" )איכה ב', י"ג(, גדול כים שברך, הנביא חיפש 
איך לתאר את גודל השבר, ואמר "גדול כים". כשרואים את הים לא רואים 
גבולות, מים שאין להם סוף לא מימין ולא משמאל, לא לפנים ולא לאחור, 
לעומק הגדלות שלו אין לו סוף. והפסוק אמר: "גדול כים שברך מי ירפא לך", 
זה לכאורה בלשון שאלה - מי יכול לרפאת? מי ירפא את השבר הזה? בזמנו 
)בשער מאמרי רשב"י פרשת בלק( שאמר על  חשבתי לפרש על פי האר"י ז"ל 
הפסוק "אם עוונות תשמור י-ה, ה' מי יעמוד" )תהלים ק"ל, ג'(. אומר הרב, אם 
העוונות גורמים שאנחנו לא ראויים לעבור לפניו יתברך, מי שזה בגימטריא 
חמשים, חמשים שערי בינה, אמא עילאה תעמוד ותגן על הבנים, "האם רובצת 
על האפרוחים או על הבנים" )דברים כ"ב, ו'(. אמרתי גם פה, גדול כים שברך, 
לא רואים מי שיכול לרפאות, אבל מי - אמא עילאה - היא תרפא. אחרי שנים 
מצאתי את זה מפורש בזוהר הקדוש )בראשית דף רל"ז ע"ב(, ואז הבנתי שהאר"י 

ז"ל מה שפירש את "מי יעמוד", לקח את זה מדברי הזוהר.

גדול השבר הזה, מאז שנסתלק מרן גדול הדורות רבנו עובדיה יוסף ע"ה היינו 
מוצאים נחמה במרן ראש הישיבה, היינו רואים אותו, והיינו כולנו מתייעצים 
אתו, כל החכמים היו צריכים לעצתו, לפתרונות שלו, לתשובות שלו, להנהגה 
שלו בתורה ובהלכה, בכל מקצועות התורה, והדברים ידועים. מעולם לא עלתה 
על לב אדם מחלוקת שהוא היה חד בדרא, אם זה בעיבור, אם זה בדקדוק, אם 
זה בידיעת התנ"ך כולו על בוריו, עם טעמיו ורמזיו ופירושיו ודקדוקיו, ומי 
שקצת הכיר מקרוב, ידע שכל התלמוד היה מונח בכיסו, שום רז לא אניס ליה, 
כמה פעמים דיברנו, וזה לא יאמן כי יסופר, רוחב הידיעה שלו, והמיוחדות 

שבידיעה שלו. 

אמרתי לו פעם שכתוב בכתובות )דף נ"ד ע"א( "לכאורה כרב אזלא, כד מעיינת בה 

כשמואל אזלא". והתוספות רי"ד אומר שלכאורה זה בעי"ן - לכעורה, 
מי שלומד לימוד ככה בלי לעיין לעומק זה עיון מכוער, וגם הלומד הזה 
מכוער. אז אמרתי לו שגם אנחנו שאומרים לכאורה באל"ף הכוונה 
היא באמת בעי"ן, רק שבלשון סגי נהור אומרים לכאורה. אמרתי לו: 
אם ככה אז בכל הש"ס שכתוב "לכאורה", צריך לגרוס לפי תוספות 
רי"ד בעי"ן. ועל אתר אמר לי: זה המקום היחידי בכל הש"ס שכתוב 
בו מילת לכאורה, אין עוד בש"ס. לומר יש בגמרא כך ובגמרא אחרת 
כך, זה אפשר, אבל לומר "אין בכל הש"ס", זה יכול לומר רק מי שהיה כל הש"ס 
מונח בכיסו, ומצוי אתו בכל שניה. מי יתן לנו תמורתו, מי יתן לנו חליפתו, אוי 

לספינה שאבד קברניטה, ואוי לדור שאבד מנהיגו. 

הספינה היא הישיבה, באו האחים שיבדלו לחיים טובים עם הראש - ראש 
המשפחה האח הגדול - אחרי השבר הנורא שאביהם הגאון הקדוש הרב מצליח 
נהרג ע"י אותו בן עולה, ה' יקום את דמו של הרב, באו שבורים ורצוצים, אבל 
קיימו בנפשם "ואנחנו קמנו ונתעודד" )תהלים כ', ט'(. לא הכירו את הארץ, ולא 
ידעו את מוצאותיה ומבואותיה, והחליטו להקים ישיבה, מי מילל ומי פילל 
איך שהתורה התרבתה על ידם, "ותרבי ותגדלי ותבואי בעדי עדיים" )יחזקאל 
ט"ז, ז'(. היום יש מוסדות על גבי מוסדות, של קטנים, של גדולים, של בנים, של 

בנות, ולא רק בבני ברק, אלא בכל ערי הארץ, ולא רק בערי הארץ, אלא רואים 
את תלמידי הישיבה בכל מקום בעולם, מכהנים פאר כרבנים, כדיינים, כראשי 
ישיבות, כשליחי ציבור, וכולם מעידים ואומרים: זה מכסא רחמים, זה מתלמידיו 
של מרן ראש הישיבה. הרב זכה זכות שאין לה דוגמא, "משה זכה וזיכה את 
הרבים זכות הרבים תלויה בו" )אבות פרק ה' משנה י"ח(. זכה זכות כזאת להפיץ 
תורה בגודל כזה אחרי שבר נורא, וה' סייע בידו, וה' עזר לו ורומם את הישיבה, 
ורומם את תורתו, והיום לא רק אלה שלמדו בישיבה, לא רק אלה שלמדו אצל 
תלמידי הישיבה, בכל מקום אנחנו שומעים מדי פעם שליחי ציבור וחכמים 
שמבטאים נכון, לפחות משתדלים לבטא נכון, והכל מאותה השפעה ישירה 
של מרן ראש הישיבה. תורתו נפוצה בכל העולם מסוף העולם ועד סופו, 
החידושים שלו, החידודים שלו, החכמה שלו, וגם לימוד המבטא וכו', הכל 
נפוץ בכל אתר ואתר, בכל העולם. והיום העולם נשאר שמם, העולם נשאר ריק 
בעוונות הרבים. על זה אני מדבר, לא להספיד את מרן ראש הישיבה, הוא לא 
צריך את ההספד שלנו, אני בא להספיד את הפער והחיסרון הגדול שיש לדור. 
אסור לנו לעבור על זה. ולא רק בשעה זאת, אלא גם אחרי שכל אחד הולך 
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4.   שהיה מכונה האח הרביעי במשפחה.



לביתו ולבית מדרשו, צריכים להתבונן ולחשוב כדת מה לעשות כדי שנוכל 
למלאות את החסרון הגדול הזה. 

יש קבלה מהגאונים שכשנפטר רב ע"ה גדול האמוראים, נאספו עשרה תלמידיו 
הגדולים, וכל אחד לקח הנהגה מהנהגותיו של רב. הגיעו למסקנא שאין אחד 
בדור שיכול למלאת את כל הנהגותיו של רב, אבל חילקו את זה לעשרה 
חלקים, ונתנו את זה על עשרה חכמים, כל אחד לקח על עצמו דבר אחד לקבל 
עליו להתנהג בו כל ימיו, וכך היה. ואנחנו מה נענה ומה נאמר. אנחנו יודעים 
ברור שאין מי שיכול למלאות מקומו בתורה, בכל מקצועות התורה, הוא היה 
גדול הגדולים בכל המקצועות של התורה, והיינו צריכים אליו בכל מקצועות 
יש עוד ענוה כזאת בעולמנו?! הנשמע כדבר הזה?! אם  התורה. והענווה - 
בלבושו, אם בשיחתו, אם בהנהגתו, הכל בשפלות רוח, והיה מקיים בנפשו 
"ונפשי כעפר לכל תהיה". גם מי שדיבר, גם מי שצעק, גם מי שביזה, הבליג 
על הכל. וקיים כמו שעשה הרמ"ע - רבנו מנחם עזריה מפאנו – בזמנו. היה 
חכם אחד שהיה יוצא כנגדו, והתלמידים של הרמ"ע היו גדולים ועצומים, 
ואמרו לו: אנחנו רוצים להשיב לו ולענות לו, והוא לא נתן להם, עד שבסופו 
של דבר אותו חכם בעיניו עשה ספר שלם שחיבר והדפיס, ובאותם ימים לא 
כל אחד מדפיס ספר, כשמדפיסים ספר זה מרעיש את העולם, והדפיס כל 
הספר כנגד פסקיו של הרמ"ע מפאנו. התלמידים לא יכלו יותר להתאפק 
ואמרו לו: רבנו )את כל זה החיד"א מספר בשה"ג ח"א בערכו(, אנחנו לא יכולים 
להתאפק, אנחנו חייבים להשיב מלחמה שערה. והרב גזר עליהם שבשום 
פנים לא להשיב שום דבר. ואמר על עצמו: "אני אני הוא, דחתים ברבנן מ"ע, 
)זה מנחם עזריה(, זה שמי מוחל עוון, וזה זכרי מעביר עלבון", ולא השיב. וראש 

הישיבה תמיד נהג בהתאפקות, תמיד נהג בדרך ארץ, תמיד נהג משנתו משנת 
חסידים. גם כשהיה צורך בתקיפות, הוא ידע לבחור את המלים בנועם אמרים, 

בנועם שיח סוד שרפי קודש. 

קדוש היה מבטן ומלידה. סיפר לי רבי צמח בזמנו, שלאביהם הגאון הקדוש 
רבי מצליח לא היו ילדים חמש עשרה שנה, ואחר כך נולד בנו בכורו מרן ראש 
הישיבה. ואני אמרתי, לאיש הגדול הזה, רבי מצליח שהיה גדול מאד בתורה 
וביראת שמים ובכל מידה טובה, היה צריך חמש עשרה שנה של תפלות. 
כל אחד יודע, אדם שמתחתן ועוברת שנה ועוד שנה ולא זוכה לבנים, לבו 
נשבר בקרבו. וכאן היה צריך חמש עשרה שנה של תפלות כדי להביא נשמה 
גדולה כזאת לעולם מהדורות הקודמים. הרי כל מי שמבין, כל מי שהכיר קצת 
מקרוב את מרן ראש הישיבה, הוא יודע שזה מזכיר לנו את החכמים מהדורות 
הראשונים שהיו בקיאים בכל מקצועות התורה. לא כהיום, שזה בקי כאן וזה 
בקי שם, אלא הכל מונח בידו, והכל ברור, והכל מסודר, ערוך ומתוקן ומסודר 
וטוב ויפה, את זה אבדנו, אבן יקרה כזאת, יהלום גדול כזה, מלאך ה' צבאו-ת. 

והעולה על כולנה הייסורים שהתייסר. אני עוד הזכרתי לו שבוע שעבר, 
כשביקרתי אותו בבילינסון באותו בית חולים לפני קרוב לחמישים שנה 
שנפל מקומה שלישית, ואז סיפרתי לו מעשה של רבי בנימין דליג'רו רב רבו 
של רמח"ל, סיפור שלם איך שהוא ע"ה התייסר ייסורים נוראים, ובסוף שלח 
לתלמיד תלמידו רמח"ל שהיה לו מלאך שלומד אתו, ואמר לו: נא אדוני, 
ישאל למלאך הדובר בו על מה אני סובל? מה אני צריך לתקן? הוא מתאר 
שם ייסורים שאין דוגמתם. אבל מה כואב לו עוד יותר? מה אני צריך לתקן? 
איזה עוון יש בי? לא מצאתי. ורמח"ל עונה לו: פקודתך שמרה נפשי, ושאלתי 
את האיש הדובר לי ואמר לי: "כולך יפה רעייתי ומום אין בך" )שיר השירים ד' ז'(, 
רק עוון העדה אתה נושא, ואתה נושא את עניים ואת סבלם כדי לכפר עליהם. 
ורבי בנימין הכהן דליג'רו )בעל שו"ת הרב"ך( ענה לו במבחן חוזר: עכשיו כשאני 

יודע שאין בי עוון רק בשביל העדה, אני מוכן לשאת ולסבול. 

רבותי! כל הייסורים הנוראים שהיו לרב, אין סוג של יסורים שלא עברו על 
מרן ראש הישיבה, וכל זה לא הפסיק אותו מתורתו אפילו לרגע, "לא פסיק 
פומיה מגירסא" )שבת דף ל' ע"ב(, ולא רק מגירסא, לא פסק מהעיון החד והחודר 
עד עמקי התהומות, "כי בדעתו תהומות נבקעו" )משלי ג', כ'(, ולא הפסיק מזה 
יודע, כנראה הרגשה של קדושי עליון לוותה אותו,  מעולם, והמשיך. מי 
ביודעו שזה את עוון העדה, והוא ידע מה זה כאבם של עם ישראל. בכל שיחה 

שלו הוא דיבר על הכאב, הדברים היו ערוכים וסדורים לפניו, ומרבה בתפלות 
ובקשת רחמים. רואים את זה בספריו, רואים את זה בשיחותיו, בכל מקום 
ובכל אתר. ובכן היה לאין מחמד כל עין, זה אַַין בשבילנו, הוא השלים תיקונו, 
מה מחכה לו למעלה, מה מצפה לו, כיתות כיתות של  אשריו ואשרי חלקו. 
מלאכי השרת, נשמות של קדושי עליון, אביו ואמו, רבותיו ורבנים מהדורות 
הקודמים שהוא פרסם אותם, ופרסם את תורתם, ועשה אזניים לתורתם, כדי 

שילמדו בהם, הוא חידש והעיר דברים נפלאים, הוא ותלמידיו. 

תחת חסותו ותחת פיקוחו הוציאו ספרים נפלאים ביותר על יורה דעה )עכשיו 
גם על אבן העזר(, מה שהחפץ חיים היה חפץ לעשות כפי שכתב לראשון לציון 

הרב רבי יצחק נסים ע"ה, והנה זכו בישיבה הזאת תחת חסותו של הרב להוציא 
את הספרים האלה. רבותי, הרבה שאלו אותי מה עושים ללמוד מהרב, איזה דבר 
נעשה לכבוד הקדוש הזה? אמרתי שאנחנו צריכים להשתדל ללמוד באמתות, 
להתקרב למדת האמת, הוא היה איש האמת האחרון, "לא כחל ולא שרק ויעלת 
חן" )כתובות דף י"ז ע"א( אמר את האמת כמות שהיא, לא ניסה לכסות, לא חיפש 
מה יצא לי ומה יהיה לי, לא ביקש חשבונות, לא רבים ולא מעטים, רק להרביץ 

תורה, רק להעמיק בתורה, רק להבין תורה, ואת זה צריכים ללמוד. 

בהנהלת הישיבה הוחלט על דעת המקום ברוך הוא ועל דעת מרנא ורבנא 
שכמובן אחיו הגאון החסיד רבי צמח יבדל לחיים טובים ימשיך בדרכו בקודש 
בעזרת ה' נזכה במהרה לראות פני  בהנהלת הישיבה, וינהיג את הישיבה. 
משיח צדקנו בשובה ונחת, אנחנו מבקשים מכבוד מרן ראש הישיבה "אתה 
לך לקץ ותנוח ותעמוד לגורלך לקץ הימין" )דניאל י"ב, י"ג(, תהיה שליח ציבור 
של כל עם ישראל בכל אתר ואתר, תביא את זעקותינו, תביא את שוועותינו, 
תביא את חסרוננו, שיהיה סוף וקץ לצרות עם ישראל, תחילה וראש לפדות 

נפשנו, והשלמת גאולתנו בשובה ונחת, במהרה בימינו אמן.
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 ה תשפ" כ"ג ניסן                                                         

 

 דיןפסק 

רת  אחר העיון בצוואת מרן עטרת ראשנו ראש הישיבה הגאון הנאמ"ן זצוק"ל הרינו כפ

פה -במשך השנה, ואחר שמיעת דברים מתורה שבעל  משכבו, אשר ציוה שלא יספידוהו

הגענו למסקנא שסיפורים  והעיון בדברי הפוסקים,  ממקורבי מו"ר, ממה שמעו מפי קדשו,  

אמיתיים כמות שהם, מותר ומצוה לפרסם, וכן יש לומר דברי התעוררות, ולהדגיש גודל  

(, ולא לספר למעט בתארים, ולא להגזים כלל )אף שהם ראויים לוהחיסרון, אך יש  

 סיפורים שאינם מבוססים דיים. 

ויהי רצון שזכותו הגדולה תגן עלינו ועל כל ישראל, ולא יישמע שוד ושבר בגבולנו, 

 ונזכה לגאולה השלמה ולתחיית המתים בקרוב. אמן. 

 ולאות אמת וצדק באנו על החתום 
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מרן הראשון לציון הגאון הגדול רבי דוד יוסף שליט"א5
מורי ורבותי! מרן זכר צדיק וקדוש לברכה ביקש שלא יספידו אותו, 
ענוותנותו הגדולה הביאה לידי כך שהוא לא רוצה שישבחו אותו. 
איך אפשר שלא להספיד את מרן רבנו  הוא לא רוצה, אבל רבותי, 
מאיר מאזוז? איך אפשר?! הוא ציוה שלא יספידו אותו, אבל הוא 
לא ציוה שלא נבכה, אז אנחנו נבכה. אנחנו נבכה. איך אפשר שלא 
לבכות? על זה היה דווה לבנו, על אלה חשכו עינינו. אוי, אוי לנו, 
קול נהי נשמע מציון איך שודדנו, נפלה עטרת ראשנו, אוי, על אלה 
אני בוכיה, עיני עיני יורדה מים, כי רחק ממני מנחם משיב נפשי. אוי 

לנו, בעוונותינו נפלה עטרת ראשנו, שקעה השמש בצהריים. 

רבותי! כמה אהבנו אותו אהבה שאינה תלויה בדבר, אהבה שבאה מכח התורה, 
מגדלותו העצומה בתורה, אבי מורי זכר צדיק וקדוש לברכה אהב אותו, הייתה 
ביניהם ידידות מופלאה שהתחילה עוד עם אביו הגאון הקדוש רבי מצליח מאזוז 
ה' יקום דמו, ומאז שעלה לארץ מרן רבי מאיר, נפשו נקשרה בנפש אבא, ואבא 
אמר עליו שיש הרבה רבנים שמדברים שהם יודעים ש"ס אבל זה לא אמת, חוץ 
משנים שהוא הכיר שבאמת יודעים ש"ס, והאחד היה מרן רבנו מאיר מאזוז. יודע 

ש"ס, בקי בש"ס, בקי בעיון. 

רבותי! אני קורא לכל התלמידים שלו, רבבות רבבות תלמידים הוא העמיד בכל 
רחבי הארץ, מוסדות תורה, תלמודי תורה, ישיבות קדושות, אבל מעל הכל הוא 
5.  שהלימוד האחרון של מרן רבנו הגדול זצ"ל הכ"מ היה בתשובה שכתב ]הראש"ל[ אודות 

ערב פסח שחל בשבת.

הנחיל לכם דרך בלימוד, דרך של עיון. אבא תמיד היה מדבר על העיון 
שלו, לא רק הבקיאות, עיון תוניסאי, הוא היה מגדיר אותו עיון אמתי. 
מרן רבנו מאיר נלחם בשטחיות הוא היה עמקן, כל דבר כל סוגיא, 
ובזכות העמקנות הזאת הוא היה יודע להביא ראיות לכל שאלה שדנים 
יודע להביא ראיות מהש"ס, מהראשונים.  בה הפוסקים, הוא היה 
סברתו הייתה כסברת הראשונים. אני מבקש מכל תלמידיו, תמשיכו 

את דרכו, תלמדו בעיון אמתי. 

ועוד דבר. מרן רבנו מאיר מאזוז ברוב ענוותו היה מהנעלבים ואינם עולבים, הוא 
סבל בימי חייו הרבה יסורי גוף, וגם יסורי נפש נוראים. ובכל הזמן הזה הוא לא 
פסק מלעבוד את הקב"ה באהבה, מלשקוד על התורה יומם ולילה. נמשיך את 
דרכו כולם, להיות מהנעלבים ואינם עולבים, שיתקיים בנו "ואוהביו כצאת 

השמש בגבורתו" )שופטים ה', ל"א(. 

רבותי! אני רוצה לסיים, ואני רוצה להגיד הרבה הרבה תודה לאחיו היקרים, 
שברוך ה' הקימו ביחד אימפריה גדולה של תורה כאן ובכל רחבי הארץ, הגאון 
הצדיק רבי צמח שליט"א, ואחיו הגאון המופלג הצדיק רבי רחמים, שהקב"ה 
תודה לבניו היקרים, לחתניו, הגאון הרב  יתמלא עליו רחמים, וירפא אותו. 
ובמיוחד במיוחד חתנו שסעד אותו וטיפל  מיכאל דיעי, הגאון הרב דקל כהן, 
בו במסירות גדולה, ידידי הגאון הרב ליאור כהן. בעזרת ה' רבותי, כולנו ביחד 
נמשיך את דרכו, נמשיך את תורתו, נמשיך ונזכה לראות אותו בקרוב בתחיית 

המתים. אמן כן יהי רצון.

הרב הראשי לישראל )לשעבר( הגאון הגדול הרב ישראל מאיר לאו שליט"א6
אינני מורגל לשאת הספדים בחודש ניסן, באיסרו חג של חג הפסח 
אינני רגיל לשאת דברי הספד, אני אגיד את האמת מה שעל לבי, מרן 
הצדיק הגאון הגדול הרב מאיר מאזוז זצ"ל הוא לא זקוק למחמאות 
שלנו, הוא לא זקוק להספדים שלנו, אנחנו זקוקים למלים שלו, לתפלות 
שלו, לגדלות שלו. אנחנו זקוקים לבקש ממנו כשהוא עכשיו מתייצב 
בפני בית דין של מעלה, ושם מקבלים אותו במרומי מרומים בזרועות 
פתוחות, בלב שלם ובנפש חפצה, מי עולה למעלה? צדיק קדוש, 

גאון, גדול ישראל, מרן רבי מאיר מאזוז זצ"ל, הוא מתייצב עכשיו בפני בית 
דין של מעלה, אנחנו מבקשים ממנו להיות שליח של בית ישראל לבקש עלינו, 
קודם כל רפואה שלמה לכל חולי ישראל, מבקשים ממנו גאולה שלמה לכל 

6.  המכתב האחרון לשמחות שמרן כתב היה בעבורו.

הפצועים, לכל האסירים, לכל השבויים, ולכל החטופים שישובו 
בשלום הביתה, והתפלה שלו תתקבל במרומי שמים, וה' לא ישיב 
את פניו ריקם. אין לי את הרשות ואת היכולת, ודאי לא בחודש ניסן 
להספיד גדול בתורה, ענק שכמותו, שאני לא מכיר בדורו עוד מעט 
מישהו כמוהו, בשקט, בענוה, ובצניעות. ובכסא רחמים כאן הוא בנה 
והקים ממלכה של תורה, הישיבה המפוארת הזאת, מאות ואלפי 
תלמידים שמקדשים שם שמים ברבים, ומי יתן לנו תמורתו? אשרינו 
שזכינו להכיר אותו, אשרי מי שזכה להכיר אותו מקרוב, ואשרי מי שזכה לברכה 
ממנו. זכינו לקבל ממנו הרבה ברכות, והרבה ישועות, והרבה נחמות, ותפלתנו 
שיהיה מליץ יושר, קודם כל למשפחתו, לתלמידיו הרבים, ולכל בית ישראל, 
שנזכה שיבולע המות לנצח, ומחה ה' אלקים דמעה מעל כל פנים וחרפת עמו 

יסיר לעד, ונזכה לבנין שלם, ולגאולה שלמה, במהרה בימינו אמן.

הרב הראשי לישראל הגאון הגדול הרב קלמן בר שליט"א
מורי ורבותי, קהל קדוש. בלויה של הגאון רבי עקיבא איגר זכר צדיק 
וקדוש לברכה, אחד המספידים אמר: "היה עולם עם רבי עקיבא 
איגר, זה היה עולם אחד, ועכשיו העולם בלי רבי עקיבא איגר, זה 
עולם אחר". מורי ורבותי! היה עולם עם ראש הישיבה הגאון רבי מאיר 
מאזוז זצ"ל, ועכשיו יש עולם אחר - עולם שונה בלי הגאון רבי מאיר 

מאזוז זצ"ל ועל דא קא בכינא. 

מורי ורבותי! הגמרא אומרת במסכת סוטה )דף מ"ז ע"ב( משמת יוסי בן 
יועזר, בטלו אנשי אשכולות. אומר רש"י, הכוונה שיש בהם תורה, כל התורה. יש 
בהם יראת שמים, יש בהם גמילות חסדים. תוספות אומרים לא הכוונה שהפסיקו, 
אלא הכוונה שזה בטל במאה, בטל ברוב, אין כמעט בנמצא אנשים כאלה. ראש 
הישיבה היה דמות של מי שלא בטל, איש אשכולות, איש שהכל בו, לא היה 
חלק של תורה שהרב מאזוז לא היה בקי בו, בכל חלקי התורה, פשט, רמז, דרש, 
סוד, כל התנ"ך היה אצלו כעל כף היד, דקדוק, לשון, פיוטים, מנהגים, הלכות, 
פסקי הלכות, שום דבר לא חסר. איש אשכולות. העולם עכשיו לא אותו עולם 

אחרי פטירתו וסילוקו של הצדיק, האי גברא רבא שהסתלק מאתנו.

מורי ורבותי! חשבתי לומר למה זה נקרא איש אשכולות, האם זה 
רק איש שהכל בו? אלא הגמרא אומרת במסכת חולין )דף צ"ב ע"א( 
למה "גפן ממצרים תסיע" )תהלים פ', ט'(? כי עם ישראל נמשל לגפן, 
בגפן יש זמורות, וזה הבעלי בתים. בגפן יש עלים, זה אלה שלא כל 
כך לומדים תורה. בגפן יש פירות, וזה התלמידי חכמים. התלמיד חכם 
דואג להכל, נכון, הגאון הרב מאיר מאזוז הקים עולה של תורה בכל 
הקים משכני תורה שמאירים את כל העולם כולו, בבני ברק, באלעד,  הארץ. 
בבאר שבע, בכל העולם כולו יש לו גדודים גדודים של תלמידים ממשיכי דרכו. 
אבל הגאון הרב מאזוז לא דאג רק לזה, אלא הוא דאג לקהילות של בעלי בתים, 
הוא דאג לכל העולם כולו, עינו הייתה פקוחה על כולם. "איש אשכולות" - דאג 

לעלים, דאג לזמורות, לכל מה שנמצא מסביב. 

הרבה פעמים שהגמרא מדברת על גדולי ישראל אומרת: "משה שפיר קאמרת". 
מה הכוונה? הרי לא קם כמשה, מה הפירוש משה שפיר קאמרת? משה רבנו 
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היה רעיא מהימנא, דאג לכל גדי וגדי, לכל אחד ואחד, הגאון הרב מאזוז זצ"ל 
דאג לעם ישראל. כמה היה חשוב לו, כמה הוא הצטער בצערם של תלמידי 
חכמים שמתייסרים בעבור העם, כמה היה אכפת לו על כל חייל כשהוא דיבר 
אתי, על כל מישהו שסובל חס ושלום שמספרים לו את הסיפור שלו, "בכל 
צרתם לו צר" )ישעיה ס"ג, ט'(. רעיא, הוא לא סתם היה נאמן, הוא גם היה רעיא 

מהימנא, "משה שפיר קאמרת". 

אבל למשה יש עוד תכונה, משה רבנו מסר את התורה. משה קיבל את התורה 
ומסרה, מסירת התורה מדור לדור לא כל אחד יכול למסור, לא כל אחד שבא 
להמציא דברים חדשים יכול להמשיך את המסורת של התורה, מסורת התורה 
עוברת אך ורק על ידי גדולי ישראל, הם המוסמכים להעביר את התורה מדור 
לדור. לא כל אחד שרוצה ליטול את ה' יכול ליטול. הגאון הרב מאזוז העביר 
כמו שאמר הראשון לציון הגאון הרב דוד יוסף, העביר את  את כל המסורת, 
המסורת של הלימוד, של פסיקת ההלכה, של חכמי תוניסיה, הוא העביר את 
הכל, איך ללמוד, איך לפסוק, מה ללמוד, איך לדקדק, כל דבר ודבר. זה משה 

שפיר קאמרת. 

מורי ורבותי! אני יאמר מלה אחת שאני חייב לומר. הגאון הרב מאזוז הקים 
משכנות של תורה, ובתורה נאמר "בצלאל בן אורי בן חור" )שמות ל"א, ב'( 
שהקים את המשכן, שואלים חז"ל בתורה בדרך כלל לא אומרים דור שלישי, 
לא אומרים מי היה הסבא, למה זה חשוב מי זה הסבא של בצלאל, כתוב 
"יהושע בן נון" - רק אבא, למה זה חשוב להזכיר כאן גם סבא? אלא כי הסבא 
חור מסר נפש שלא יעבדו עבודה זרה, ובגלל זה הנכד זכה להקים את משכן 
ה'. אבא של הגאון הרב מאזוז מסר נפש ונהרג על קידוש ה' כמו חור, ובגלל 
זה בזכות המסירות נפש המשיך הרב מאזוז למסור נפש להקים פה עולם של 

תורה, לראות אותו בשנים האחרונות, בקושי הולך, בקושי זז, אבל במסירות 
נפש לא פסק פומיה מגירסא, לא פסק פיו מלתת שיעורים, איזו מסירות נפש. 
ממש ראו בו את מה שאומר בעל חובות הלבבות )שער הפרישות פ"ד(, החסיד 

אבלו בלבו, כל היסורים שהיו מנת חלקו, אבל צהלתו בפניו. 

מורי ורבותי! אנחנו מבקשים כמו שהגמרא אומרת במסכת מועד קטן )דף 
כ"ה ע"ב( על ההוא ספדנא, עכשיו רוכב ערבות שש ושמח בבוא אליו נפש 

נקי וצדיק, ואתה הגאון הרב מאזוז שהיית כל כולך רעיא מהימנא, דאגת לעם 
ישראל, ועם ישראל עכשיו כל כך זקוק לרחמי שמים גדולים, כמה יסורים. אז 
תהיה מליץ יושר, קודם כל על המשפחה, על החתנים, על האחים, על מוסדות 
התורה, על קהילות הקודש שבנית, ועל כל כלל ישראל, על השבוים שנמצאים 
במצוקה, השבויים החיים והמשפחות שכל כך מתייסרים, חיילים נהרגים, וזה 
כל כך כאב לך, ואתה הגאון הרב מאזוז תמשיך להיות שליח ציבור שם למעלה, 
שהקב"ה יאמר די לצרותינו, כשל כוח הסבל, קשה לסבול. ובעזרת ה' במהרה 

נראה שירננו שוכני עפר, ובא לציון גואל במהרה אמן ואמן.

קו בית נאמן משתדרג 
ומוסיף שיעורים ישנים של מרן והספדים

כמו כן נפתחה שלוחה בקו לציבור השומעים
שיוכלו לספר שם סיפורים אישיים על מרן, 

והדברים יהיו תועלת לציבור.

מספר הקו: 079-9270505.
שימו לב לשלוחות המעודכנות.

מתוך שיחותיו ודרשותיו של מורנו ראש המוסדות
 הגאון הגדול רבי חננאל כהן שליט"א

ראש ישיבת 'לבנימין אמר' ברכיה

 קטעים על מרן מתוך סדרת הספרים “שמחת התורה”
על חמשה חומשי תורה

ערך: הרה”ג רבי יוסף חיים נחום הלוי שליט”א
ל מְְּוּבֻֻטָּ�ָ טֵֵל  בוֹֹד – בָּ�ָ כָּ�ָ

טֵֵל  י תֵֵבוֹֹת בָּ�ָ ֵ בוֹֹד רָָאשֵׁ� מִִיד הָָיָָה אוֹֹמֵֵר לָָנוּּ: כָּ�ָ נוּּ מֵֵאִִיר מָָאזוּּז ]הכ”מ[ �תָָּ יבָָה רַַ�בֵֵּ ִ שִׁ� מָָרָָן רֹאֹׁשׁ הַַ�יְְּ
בוֹֹד  בִִיל �כָָּ ְ שְׁ� ים �בִִּ ִ א. הָָאֲֲנָָשִׁ� עַַפְְרָָא דְְאַַרְְעָָא, אָָדָָם לֹאֹ לוֹֹקֵֵחַַ אוֹֹתוֹֹ אִִתּּוֹֹ לָָעוֹֹלָָם הַַ�בָָּ ל כְּ�ְ מְְבֻֻ�ָטָּ ּוּ
נוּּ לְְהִִתְְרַַחֵֵק מֵֵהֶֶם וְְלִִלְְמֹֹד תּּוֹֹרָָה. עַַ. ה’ יְְזַַ�כֵֵּ �גֵֵּ �תַַּ ְ בוֹֹד מוּּכָָנִִים לְְהִִשְׁ� בִִיל �כָָּ ְ שְׁ� מוּּכָָנִִים לָָמוּּת, �בִִּ

ל מְְנַַחֲֲמִִים  ֶ ה ע"ה, אֲֲלָָפִִים שֶׁ� אֻֻ�לָָּ לּּוֹֹ �גְְּ ֶ ת שֶׁ� בְְעָָה עַַל הַַ�בַַּ ִ ב שִׁ� ַ יבָָה יָָשַׁ� ִ שִׁ� ר מָָרָָן רֹֹאׁשׁ הַַ�יְְּ ֶ אֲֲשֶׁ� �כַַּ
א  יר אֶֶת עַַצְְמוֹֹ וְְהִִתְְחַַ�בֵֵּ הִִסְְ�תִִּ ֶ ה שֶׁ� �ָמָּ רִִים וְְחַַבְְרֵֵי כְְנֶֶסֶֶת. �כַַּ ם, וְְגַַם שָׂ�ָ ָ יעוּּ לְְשָׁ� דוֹֹלִִים הִִ�גִִּ נִִים �גְְּ וְְרַַ�בָָּ
נָָה קֹֹדֶֶם  ָ � שָּׁ� ֶ רוּּזִִי שֶׁ� ר �דְְּ רְְסֵֵם. אֲֲפִִלּּוּּ שַׂ�ַ ַ תְְ�פַּ �יִִּ ֶ מַַן שֶׁ� יעַַ הַַ�זְְּ זְְמַַן מָָרָָן הָָרַַב עוֹֹבַַדְְיָָה יוֹֹסֵֵף זָָצָָ"ל, הִִ�גִִּ �בִִּ
א  ר, �בָָּ הְְיֶֶה שַׂ�ַ �יִִּ ֶ רַַךְְ אוֹֹתוֹֹ שֶׁ� א רַַחֲֲמִִים", וְְהָָרַַב �בֵֵּ �סֵֵּ יבַַת "�כִִּ ִ ישִׁ� מִִים �בִִּ קַַ�יְְּ �ְמְּ ֶ הִִלּּוּּלָָא שֶׁ� לָָכֵֵן הָָיָָה �בָָּ
רֶֶֹת  קְְשֹׁ� פּּוּּרִִים חֶֶבְְרוֹֹת הַַ�תִִּ יוֹֹם הַַ�כִִּ �בְְּ ֶ ר שֶׁ� ֵ מָָה. הוּּא סִִ�פֵּ הִִתְְקַַ�יְְּ ֶ לּּוֹֹ שֶׁ� ֶ רָָכָָה שֶׁ� לְְהוֹֹדוֹֹת לָָרַַב עַַל הַַ�בְְּ
ֹרֶֶת  קְְשֹׁ� רוּּ אֶֶת הַַ�תִִּ סְְ�גְְּ �יִִּ ֶ יּּוֹֹם, וְְהוּּא לָָחַַץ עֲֲלֵֵיהֶֶם שֶׁ� בָָרִִים הָָאֲֲסוּּרִִים בּּוֹֹ �בַַּ ה �דְְּ �ָמָּ וֹֹׂשׂת �כַַּ רָָצוּּ לַַעֲֲ
אָָמַַר לוֹֹ הָָרַַב  ֶ � רָָכָָה וְְאֶֶת מַַה שֶּׁ� קַַלּּוּּת, אֲֲבָָל הוּּא זָָכַַר אֶֶת הַַ�בְְּ פּּוּּרִִים. זֶֶה לֹאֹ הָָיָָה �בְְּ יוֹֹם הַַ�כִִּ �בְְּ

ֹל. רוּּ אֶֶת הַַ�כֹּ פּּוּּר יִִסְְ�גְְּ יוֹֹם �כִִּ �בְְּ ֶ ת הֶֶחָָג לָָחַַץ שֶׁ� ַ � בִִיל קְְדֻֻשַּׁ� ְ ת, וּּבִִשְׁ� �בָָּ ַ � עַַל הַַשַּׁ�
בוֹֹד  חֵֵם עַַל הַַ�כָָּ בוֹֹד רוֹֹדֵֵף אַַחֲֲרָָיו )ערובין דף י"ג ע"ב(. לָָכֵֵן לְְהִִ�לָָּ בוֹֹד הַַ�כָָּ ל הַַבּּוֹֹרֵֵחַַ מֵֵהַַ�כָָּ �כָָּ
כּּוֹֹן  פַַת אֱֱמֶֶת �תִִּ קֶֶר אֵֵין רַַגְְלַַיִִם, "שְׂ�ְ ֶ � ל. לַַשֶּׁ� יעַַ לָָאָָדָָם יְְקַַ�בֵֵּ �גִִּ �ַמַּ ֶ � וֶֶה, מַַה שֶּׁ� ָ ר, זֶֶה לֹאֹ שָׁ� וְְלֹאֹ לְְוַַ�תֵֵּ

בוֹֹד לָָבוֹֹא. ים וְְסוֹֹף הַַ�כָָּ �יִִּ לָָעַַד" )משלי י"ב, י"ט(, נִִהְְיֶֶה אֲֲמִִ�תִִּ

חַַ לְְכָָל הַַיְְשּׁׁוּעוֹֹת פְְתֵּ�ֵ ה הַַמַַּ� פִִלָּ�ָ תְּ�ְ

מִִיּּוּּת וּּבְְרוּּחָָנִִיּּוּּת,  ְ גַַשְׁ� וּּׁשׁעוֹֹת עֲֲצוּּמוֹֹת �בְְּ דוֹֹלִִים, לִִי ה אָָדָָם יָָכוֹֹל לִִזְְכּּוֹֹת לִִדְְבָָרִִים �גְְּ פִִ�לָָּ עַַל יְְדֵֵי הַַ�תְְּ
רוּּךְְ הוּּא.  דוֹֹׁשׁ �בָָּ ל לַַ�קָָּ �לֵֵּ ַ ר לְְהִִתְְ�פַּ ָ כָָל רֶֶגַַע נָָתוּּן אֶֶפְְשָׁ� בְְרִִיאוּּת וּּבְְפַַרְְנָָסָָה. �בְְּ תוֹֹרָָה �בִִּ לְְהַַצְְלָָחָָה �בְְּ
ׁשׁ  ל וִִיבַַ�קֵֵּ �לֵֵּ ַ חֲֲנָָה וְְהָָאוֹֹטוֹֹבּּוּּס מְְאַַחֵֵר, יִִתְְ�פַּ �תַַּ מְְצוּּקָָה וְְצָָרִִיךְְ עֶֶזְְרָָה, אֲֲפִִלּּוּּ נִִמְְצָָא �בַַּ אָָדָָם נִִמְְצָָא �בִִּ
בָָר  ל �דָָּ עַַל �כָָּ ֶ יטָָ”א(, שֶׁ� �לִִּ ַ יבָָה )שַׁ� ִ שִׁ� ד אוֹֹתָָנוּּ מָָרָָן רֹֹאׁשׁ הַַ�יְְּ עֲֲזֹֹר לוֹֹ. לִִ�ֵמֵּ �יַַּ ֶ רוּּךְְ הוּּא שֶׁ� דוֹֹׁשׁ �בָָּ מֵֵהַַ�קָָּ

יר  ִ מוֹֹ טֶֶלֶֶפוֹֹן יָָשִׁ� רוּּךְְ הוּּא, לְְכָָל יְְהוּּדִִי יֵֵׁשׁ �כְְּ דוֹֹׁשׁ �בָָּ ל לַַ�קָָּ �לֵֵּ ַ וּּבְְכָָל רֶֶגַַע אֲֲנַַחְְנוּּ צְְרִִיכִִים לְְהִִתְְ�פַּ
לֶֶךְְ ע”ה הָָיָָה  וִִד הַַ�ֶמֶּ עָָיָָה. �דָָּ ל �בְְּ ר’ אֵֵלָָיו עַַל �כָָּ ֵ � כִִים, רַַק צָָרִִיךְְ לְְ‘הִִתְְקַַשֵּׁ� לִִי מְְתַַ�וְְּ לְְבוֹֹרֵֵא עוֹֹלָָם �בְְּ
יבָָה  ִ שִׁ� רֶֶךְְ צָָחוּּת רָָמַַז אֶֶת זֶֶה מָָרָָן רֹֹאׁשׁ הַַ�יְְּ עָָיָָה וְְצָָרָָה. עַַל �דֶֶּ ל �בְְּ ׁשׁ מֵֵה' עַַל �כָָּ ל וּּמְְבַַ�קֵֵּ �לֵֵּ ַ מִִתְְ�פַּ
עָָיָָה הָָיָָה אוֹֹמֵֵר  כָָל �ְבְּ בְְיָָכוֹֹל �ְבְּ וֹֹּלּ, �ִכִּ י תֵֵבוֹֹת הַַ ֵ י וַַעֲֲנֵֵנִִי” – רָָאשֵׁ� יבָָה לִּ�ִ ִ ים )נ"ה, ג'(: "הַַקְְשִׁ� תְְהִִ�לִִּ �בִִּ

אוּּל וְְכַַיּּוֹֹצֵֵא בָָזֶֶה. ָ ד שָׁ� עַַם מִִ�יַַּ ַ ים, �פַּ �תִִּ ְ לִִשְׁ� ְ ל מִִ�פְּ עַַם נִִ�צַַּ ַ עֲֲזֹֹר לִִי!". �פַּ “הַַלּּוֹֹ, ה’ �תַַּ
נַַת תשמ"ט, הָָרַַב הָָיָָה צָָרִִיךְְ לָָלֶֶכֶֶת  ְ שְׁ� יטָָ”א( �בִִּ �לִִּ ַ יבָָה )שַׁ� ִ שִׁ� י אֵֵצֶֶל מָָרָָן רֹאֹׁשׁ הַַ�יְְּ ר לָָמַַדְְ�תִִּ ֶ אֲֲשֶׁ� �כַַּ
וֹֹׁשׁן הָָרַַב אֵֵחַַר מְְעַַט  יּּוֹֹם הָָרִִא עוּּר. �בַַּ ִ � ת חוֹֹלִִים לִִפְְנֵֵי הַַשִּׁ� ַ קָָרִִים לְְקֻֻ�פַּ �בְְּ מֶֶת �בַַּ קוּּפָָה מְְסֻֻ�יֶֶּ �תְְּ
ם  עוּּר אָָמַַר לָָנוּּ: "אַַ�תֶֶּ ִ � תַַח אֶֶת הַַשִּׁ� ָ �פָּ ֶ מָָן. לִִפְְנֵֵי שֶׁ� �זְְּ יעַַ �בַַּ נִִי הָָרַַב הִִ�גִִּ ֵ � יּּוֹֹם הַַשֵּׁ� עוּּר, אֲֲבָָל �בַַּ ִ � לַַשִּׁ�
מוֹֹ  אֲֲנִִי עָָלוּּל לְְאַַחֵֵר �כְְּ ֶ וֹֹׁשׁנֶֶה מֵֵאֶֶתְְמוֹֹל? הַַיּּוֹֹם רָָאִִיתִִי שֶׁ�  מַַן �בְְּ �זְְּ י הַַיּּוֹֹם �בַַּ עְְ�תִִּ יוֹֹדְְעִִים לָָמָָה הִִ�גַַּ
י: 'רִִבּּוֹֹנוֹֹ  י לַַה' וְְאָָמַַרְְ�תִִּ לְְ�תִִּ �לַַּ ַ יעַַ אוֹֹטוֹֹבּּוּּס וְְגַַם מוֹֹנִִית לֹאֹ עָָבְְרָָה, הִִתְְ�פַּ חֲֲנָָה לֹאֹ הִִ�גִִּ �תַַּ אֶֶתְְמוֹֹל, �בַַּ
יעַַ  �סִִּ �יַַּ ֶ הוּּ שֶׁ� ֶ לַַח לִִי מִִישֶׁ� ְ א שְׁ� רֵֵה, אָָ�נָָּ עָָה אַַחַַת עֶֶשְׂ�ְ ָ שָׁ� עוּּר �בְְּ ִ � יעַַ לַַשִּׁ� ל עוֹֹלָָם, אֲֲנִִי צָָרִִיךְְ לְְהַַ�גִִּ ֶ שֶׁ�
מַַן  �זְְּ י �בַַּ עְְ�תִִּ וְְהִִ�גַַּ לְְיָָדִִי מוֹֹנִִית  ה, עָָצְְרָָה  פִִ�לָָּ י אֶֶת הַַ�תְְּ מְְ�תִִּ סִִ�יַַּ יבָָה!'. עוֹֹד לֹאֹ  ִ שִׁ� לַַ�יְְּ אן  אוֹֹתִִי מִִ�כָָּ

בָָר. ל �דָָּ ל עַַל �כָָּ �לֵֵּ ַ יבָָה". צָָרִִיךְְ לִִלְְמוֹֹד לְְהִִתְְ�פַּ ִ שִׁ� לַַ�יְְּ
י רַַחֲֲמִִים  ל מֹֹר זְְקֵֵנִִי רִִ�בִִּ ֶ ה שֶׁ� פְְרִִ�יָָּ הוֹֹת מֵֵהַַ�סִִּ ה סְְפָָרִִים עִִם הַַ�גָָּ �ָמָּ י �כַַּ ר הָָיִִיתִִי יֶֶלֶֶד, לָָקַַחְְ�תִִּ ֶ אֲֲשֶׁ� �כַַּ
י, הָָיָָה  קַַחְְ�תִִּ �לָָּ ֶ פָָרִִים שֶׁ� ין הַַ�סְְּ זְְמַַן מָָה. �בֵֵּ רְְפָָה לְְאַַחַַר  צַַעֲֲרֵֵנוּּ נִִשְׂ�ְ �לְְּ ֶ ֹהֵֵן ע”ה שֶׁ� חְְוִִיתָָה הַַכֹּ� חַַי 
י, הָָיוּּ קְְטָָעִִים לֹאֹ  הֵֵבַַנְְ�תִִּ ֶ הוֹֹת שֶׁ� י אֶֶת הַַהַַ�גָָּ קְְ�תִִּ הוֹֹת. הֶֶעְְ�תַַּ ן עִִם הַַ�גָָּ ָ סֵֵפֶֶר יַַ“לְְקוּּט רְְאוּּבֵֵנִִי” יָָשָׁ�
ים,  ה מִִ�לִִּ �ָמָּ תַַר �כַַּ ָ עֲֲלוּּמָָה. הוּּא �פָּ ֹר אֶֶת הַַ�תַַּ פְְ�תֹּ �יִִּ ֶ יבָָה שֶׁ� ִ שִׁ� י אֶֶל מָָרָָן רֹֹאׁשׁ הַַ�יְְּ �תִִּ ְ שְׁ� מוּּבָָנִִים וְְנִִ�גַַּ

ים לֹאֹ בְְרוּּרוֹֹת. ר מִִ�לִִּ ַ אֲֲבָָל עֲֲדַַיִִן נוֹֹתְְרוּּ מִִסְְ�פַּ
וּּׁשׁב.  פֶֶר  אָָבִִיא אֶֶת הַַ�סֵֵּ ֶ ׁשׁ שֶׁ� ה, קָָרָָא לִִי הָָרַַב וּּבִִ�קֵֵּ פִִ�לָָּ ת מִִנְְחָָה. לְְאַַחַַר הַַ�תְְּ פִִ�לַַּ יעַַ זְְמַַן �תְְּ הִִ�גִִּ
אֹ הָָיוּּ בְְרוּּרוֹֹת,  �לֹּ ֶ ים שֶׁ� �לִִּ ל הַַ�ִמִּ ה דַַקּּוֹֹת, וּּפִִעְְנַַח אֶֶת �כָָּ �ָמָּ ן בּּוֹֹ �כַַּ ב לְְעַַ�יֵֵּ ַ פֶֶר, הָָרַַב יָָשַׁ� הֵֵבֵֵאתִִי אֶֶת הַַ�סֵֵּ
יו הָָרַַב הִִצְְלִִיחַַ לְְפַַעְְנֵֵחַַ מַַה  ָ י אֶֶת הָָרַַב: “אֵֵיךְְ עַַכְְשָׁ� אַַלְְ�תִִּ ָ ם. שָׁ� רִִיר וּּבָָרִִיר וְְקַַ�יָָּ ָ ה שָׁ� ֹל נַַעֲֲשָׂ�ָ וְְהַַ�כֹּ
ת  פִִ�לַַּ לְְנוּּ �תְְּ �לַַּ ַ יו הִִתְְ�פַּ ָ וּּׁשׁם סוֹֹד, עַַכְְשָׁ� יב הָָרַַב: “אֵֵין  ִ עְְנֵֵחַַ קֹדֶֶֹם לָָכֵֵן? מַַה הַַסּּוֹֹד?”. הֵֵשִׁ� ִ אֹ �פִּ �לֹּ ֶ � שֶּׁ�
ן  �תֵֵּ �יִִּ ֶ י מִִבּּוֹֹרֵֵא עוֹֹלָָם שֶׁ� �תִִּ ְ שְׁ� י עַַל זֶֶה וּּבִִ�קַַּ לְְ�תִִּ �לַַּ ַ עַַת’ הִִתְְ�פַּ ה חוֹֹנֵֵן לְְאָָדָָם �דַַּ ת אַַ‘�תָָּ בִִרְְ�כַַּ מִִנְְחָָה, �בְְּ

ב. ה מֵֵעֹֹמֶֶק הַַ�לֵֵּ פִִ�לָָּ ל �תְְּ ֶ ֹחַַ שֶׁ� תִִי". זֶֶהוּּ הַַ�כֹּ פִִ�לָָּ מַַע אֶֶת �תְְּ ָ כֶֶל לְְהָָבִִין, וְְה' שָׁ� לִִי שֵׂ�ֵ

יָָמִִין מְְקָָרֶֶבֶֶת

ה פְְעָָמִִים אָָמַַר לָָנוּּ  �ָמָּ מֹֹאל דּּוֹֹחָָה וְְיָָמִִין מְְקָָרֶֶבֶֶת. �כַַּ אָָמְְרוּּ חֲֲזַַ"ל )סוטה דף מ”ז ע”א(: שְׂ�ְ
ם  מֹֹאל. �גַַּ יָָמִִין וּּבִִשְׂ�ְ דַַיִִם, �בְְּ י הַַ�יָָּ �תֵֵּ ְ שְׁ� לֶֶד �בִִּ יָָמֵֵינוּּ צָָרִִיךְְ לְְקָָרֵֵב אֶֶת הַַ�יֶֶּ �בְְּ ֶ יבָָה, שֶׁ� ִ שִׁ� מָָרָָן רֹֹאׁשׁ הַַ�יְְּ
ה. אָָסוּּר לִִגְְרֹֹם  אַַהֲֲבָָה וּּבְְחִִ�בָָּ ֹל יִִהְְיֶֶה �בְְּ הַַ�כֹּ ֶ נוֹֹ וּּמַַעֲֲנִִיׁשׁ אוֹֹתוֹֹ, צָָרִִיךְְ שֶׁ� אָָדָָם כּּוֹֹעֵֵס עַַל �בְְּ ֶ שֶׁ� �כְְּ
וֹֹׂשׂנֵֵא אוֹֹתוֹֹ אוֹֹ כּּוֹֹעֵֵס עָָלָָיו וְְלָָכֵֵן מַַעֲֲנִִיׁשׁ אוֹֹתוֹֹ, זֶֶה חִִנּּוּּךְְ לֹאֹ  אָָבִִיו חָָלִִילָָה  ֶ ֹב שֶׁ� לֶֶד לַַחְְשֹׁ� לַַ�יֶֶּ
ן יָָבִִין  הַַ�בֵֵּ ֶ לוֹֹת! צָָרִִיךְְ שֶׁ� ה תַַ�קָָּ ם לְְהַַרְְ�בֵֵּ ה מְְתָָחִִים, וְְחָָלִִילָָה �גַַּ ךְְ לְְהַַרְְ�בֵֵּ טוֹֹב! זֶֶה גּּוֹֹרֵֵם אַַחַַר �כָָּ

בִִילוֹֹ וּּלְְטוֹֹבָָתוֹֹ. ְ שְׁ� ים זֶֶה רַַק �בִִּ עוֹֹשִׂ�ִ ֶ � ה שֶּׁ� �ַמַּ ֶ שֶׁ�



הַַתּוֹרָָה מְְעוֹדֶֶדֶֶת, הַַתּוֹרָָה מְְחַַנֶֶּכֶֶת, הַַתּוֹרָָה סוֹעֶֶדֶֶת וְְהַַתּוֹרָָה מְְשַַׂמַַּחַַת
וְְנִִפְְצַַע, וְְהוּא  בְְּאָָמֵֵרִִיקָָה  לַַצָָּבָָא  יְְהוּדִִי שֶֶׁהִִתְְגַַּיֵֵּס  יֵֵשׁ סִִפּוּר עַַל 

שֶֶׁהִִבְְרִִיא  נִִכְְנַַס לַַשִִּׁקּוּם עַַד  שָָׁנִִים,  הָָיָָה זָָקוּק לְְשִִׁקּוּם חָָמֵֵשׁ 

לַַחֲֲלוּטִִין, אַַחַַר כָָּךְ אָָמְְרוּ לוֹ: עַַכְְשָָׁו הַַכֶֶּסֶֶף ]הַַקִִּצְְבָָּה[ שֶֶׁל הַַשִִּׁקּוּם 

נִִגְְמַַר, וְְאַַתָָּה חַַיָָּב לָָצֵֵאת לַַעֲֲבֹדֹ. אָָמַַר: אֲֲנִִי לֹא רוֹצֶֶה לַַעֲֲבֹדֹ. הָָלַַךְ 

לַַמִִּשְְׁפָָּט חָָמֵֵשׁ פְְּעָָמִִים, וּבַַפַַּעַַם הַַשִִּׁשִִּׁית הַַשּׁוֹפֵֵט אָָמַַר לוֹ: תַַּגִִּיד 

לִִי, אַַתָָּה נוֹרְְמָָלִִי? הֲֲרֵֵי אַַתָָּה בָָרִִיא, כָָּ“מוֹנִִי כָָּמוֹךָ” )מְְלָָכִִים-א כ”ב, 

ד’(. לָָמָָה אַַתָָּה לֹא עוֹבֵֵד?! אָָמַַר לוֹ: אֲֲנִִי רוֹצֶֶה לִִלְְמֹדֹ תּוֹרָָה! שָָׁאַַל 

אוֹתוֹ הַַשּׁוֹפֵֵט: לִִלְְמֹדֹ תּוֹרָָה?! בִִּשְְׁבִִיל מַַה?! לְְקַַבֵֵּל אַַחַַר 

כָָּךְ תְְּעוּדַַת פְְּרוֹפֵֵסוֹר אוֹ רוֹפֵֵא? אָָמַַר לוֹ: לֹא, אֲֲנִִי רוֹצֶֶה 

לִִהְְיוֹת תַַּלְְמִִיד חָָכָָם. שָָׁאַַל אוֹתוֹ הַַשּׁוֹפֵֵט: תַַּלְְמִִיד חָָכָָם?! 

מַַה זֶֶּה תַַּלְְמִִיד חָָכָָם? הַַשּׁוֹפֵֵט הָָרָָאשִִׁי אָָמַַר לַַחֲֲבֵֵרָָיו: בּוֹא 

אַַגִִּיד לָָכֶֶם, אֲֲנִִי יוֹדֵֵעַַ מַַה זֶֶּה תַַּלְְמִִיד חָָכָָם, נִִכָָּנֵֵס לַַחֶֶדֶֶר, 

נִִתְְיַַעֵֵץ בֵֵּינֵֵינוּ וְְנַַחְְלִִיט.

סִִפּוּר  לָָכֶֶם  אֲֲסַַפֵֵּר  אֲֲנִִי  לָָהֶֶם:  וְְאָָמַַר  לַַחֶֶדֶֶר  נִִכְְנַַס  הוּא 

מִִמִִּלְְחֶֶמֶֶת הָָעוֹלָָם הַַשְְּׁנִִיָָּה. הָָיוּ יְְהוּדִִים בְְּתוֹךְ צוֹלֶֶלֶֶת, וְְלֹא 

יָָכְְלוּ לָָצֵֵאת מִִשָָּׁם, כִִּי הַַגֶֶּרְְמָָנִִים הָָיוּ יוֹרִִים בָָּהֶֶם. אִִם הֵֵם 

רוֹאִִים אֳֳנִִיָָּה אַַנְְגְְּלִִית, הֵֵם יוֹרִִים בָָּהּ וְְהִִיא טוֹבַַעַַת. צָָ“לְְלוּ 

כַַּעוֹפֶֶרֶֶת” )שְְׁמוֹת ט”ו, י’(. אָָז מַַה הֵֵם עָָשׂוּ? יָָשְְׁבוּ שָָׁם כַַּמָָּה זְְמַַן, 

כִִּמְְעַַט שָָׁנָָה שְְׁלֵֵמָָה. וְְאֵֵיךְ שָָׁנָָה שְְׁלֵֵמָָה יְְכוֹלִִים לִִהְְיוֹת כָָּכָָה וְְלֹא 

לְְהִִשְְׁתַַּגֵֵּעַַ? הָָיָָה לָָהֶֶם מְְנַַהֵֵל שֶֶׁהָָיָָה לוֹקֵֵחַַ אוֹתָָם מִִדֵֵּי פַַעַַם, וְְהָָיוּ 

מְְשַַׂחֲֲקִִים שַַׁחְְמָָט אוֹ כַַּדּוּרֶֶגֶֶל בְְּתוֹךְ הַַצּוֹלֶֶלֶֶת מִִתַַּחַַת לָָאֲֲדָָמָָה. 

“וְְאַַשְְׁגִִּיחַַ לְְכָָל עֵֵבֶֶר וְְאֵֵין כֹּלֹ, אֲֲבָָל מַַיִִם וְְשָָׁמַַיִִם וְְתֵֵבָָה”. )כָָּכָָה 

כָָתַַב רַַבִִּי יְְהוּדָָה הַַלֵֵּוִִי בִִּנְְסִִיעָָתוֹ לא”י, בְְּשִִׁירוֹ הַַ“בָָּא מַַבּוּל” הָָיָָה מִִסְְתַַּכֵֵּל 

בְְּכָָל צַַד וְְאֵֵין שׁוּם דָָּבָָר, רַַק מַַיִִם וְְשָָׁמַַיִִם וָָאֳֳנִִיָָּה(. אֲֲבָָל כַַּמָָּה אָָדָָם יָָכוֹל 

לָָשֶֶׁבֶֶת כָָּכָָה?! יוֹם אֶֶחָָד - אֲֲנִִי הָָיִִיתִִי הַַמְְּנַַהֵֵל שָָׁם - עָָבַַרְְתִִּי עַַל 

יַַד הַַחֶֶדֶֶר שֶֶׁלָָּהֶֶם, וַַאֲֲנִִי שׁוֹמֵֵעַַ מַַנְְגִִּינוֹת, “אוֹי אָָמַַר רָָבָָא, וְְאָָמַַר 

אַַבַַּיֵֵּי, אָָמַַר רָָבָָא, וְְאָָמַַר אַַבַַּיֵֵּי”. אָָמַַרְְתִִּי: מַַה זֶֶּה? אֵֵיזֶֶה טַַעַַם יֵֵשׁ 

לָָהֶֶם בַַּחַַיִִּים? נִִכְְנַַסְְתִִּי וְְאָָמַַרְְתִִּי לָָהֶֶם: מָָה אַַתֶֶּם שָָׁרִִים וְְעַַל מָָה 

אַַתֶֶּם שָָׁרִִים?! עַַל הַַמַַּאֲֲסָָר עוֹלָָם שֶֶׁיֵֵּשׁ לָָכֶֶם כָָּאן בְְּתוֹךְ הַַיָָּם?! 

אָָמְְרוּ לִִי: לֹא, אֲֲנַַחְְנוּ לוֹמְְדִִים גְְּ‘מוֹרֶֶא’ ]גְְּמָָרָָא[. שָָׁאַַלְְתִִּי אוֹתָָם: 

וְְהִִיא  לִִי: זוֹ הַַתּוֹרָָה שֶֶׁלָָּנוּ,  גְְּ‘מוֹרֶֶא? אָָמְְרוּ  גְְּ‘מוֹרֶֶא’?! מָָה זֶֶּה 

מְְשַַׂמַַּחַַת אוֹתָָנוּ כָָּל כָָּךְ, עַַד שֶֶׁאֲֲנַַחְְנוּ שׁוֹכְְחִִים מִִכָָּל הַַיִִּסּוּרִִים 

בְְּרַַשִִׁ”י, בַַּתּוֹסָָפוֹת,  בַַגְְּמָָרָָא,  מִִלָָּה  מִִכָָּל  נֶֶהֱֱנִִים  הַַצָָּרוֹת.  וּמִִכָָּל 

וּבְְמָָהַַרְְשָָׁ"א. שָָׁאַַלְְתִִּי אוֹתָָם: וּמָָה תַַּרְְוִִיחוּ אִִם תִִּלְְמְְדוּ תּוֹרָָה? 

אָָמְְרוּ לִִי: שֶֶׁנִִּהְְיֶֶה תַַלְְמִִידֵֵי חֲֲכָָמִִים. אָָז לָָמַַדְְתִִּי מִִכָָּאן שֶֶׁתַַּלְְמִִיד 

חָָכָָם זוֹ מַַעֲֲלָָה מְְיֻֻחֶֶדֶֶת, שֶֶׁהוּא לֹא מְְדֻֻכֶֶּא עַַל יְְדֵֵי הַַסְְּבִִיבָָה, אֶֶלָָּא 

הוּא חַַי. כַַּמָָּה חֳֳדָָשִִׁים הֵֵם ]הַַחֲֲבֵֵרִִים הָָאֲֲחֵֵרִִים[ טוֹבְְעִִים שָָׁם, לֹא 

יוֹדְְעִִים מָָתַַי יֵֵצְְאוּ, וְְהֵֵם לוֹמְְדִִים וּשְְׂמֵֵחִִים בָָּזֶֶה. אָָז אֲֲנִִי יוֹדֵֵעַַ מַַה 

זֶֶּה תַַּלְְמִִיד חָָכָָם. וַַאֲֲנִִי יוֹדֵֵעַַ שֶֶׁלְְּכָָל מְְדִִינָָה וּמְְדִִינָָה יֵֵשׁ שָָׁעוֹת שֶֶׁל 

שֵֵׁפֶֶל, שָָׁעוֹת שֶֶׁל עֹנִִֹי וְְשָָׁעוֹת שֶֶׁל יִִסּוּרִִים. וְְהִִנֵֵּה הַַבַַּחוּרִִים הָָאֵֵלֶֶּה 

לִִמְְּדוּ אוֹתָָנוּ אֵֵיךְ לְְהִִתְְגַַּבֵֵּר עַַל הַַיִִּסּוּרִִים – בְְּשִִׁירָָה. לָָמָָּה? כִִּי הֵֵם 

לוֹמְְדִִים לִִהְְיוֹת תַַּלְְמִִיד חָָכָָם. לָָכֵֵן דַַּעְְתִִּי שֶֶׁנִִּתֵֵּן לִִיהוּדִִי הַַזֶֶּה אַַחֲֲרֵֵי 

שִִׁקּוּם קִִצְְבָָּה מֶֶמְְשַַׁלְְתִִּית כְְּדֵֵי “שֶֶׁיִִּהְְיֶֶה תַַּלְְמִִיד חָָכָָם”. חָָשְְׁבוּ 

הַַשּׁוֹפְְטִִים וְְאָָמְְרוּ: נָָכוֹן, בְְּכָָל מְְדִִינָָה וּמְְדִִינָָה יָָכוֹל לִִהְְיוֹת שָָׁבוּי, 

וְְיָָכוֹל לִִהְְיוֹת אָָסוּר. אֲֲבָָל אִִם הוּא תַַלְְמִִיד חָָכָָם, הוּא לֹא מִִתְְיָָאֵֵשׁ

וְְזֶֶה דַַּוְְקָָא בְְּלִִמּוּד תּוֹרָָה, לֹא לִִמּוּד אַַחֵֵר. אָָדָָם יִִלְְמַַד פִִּילוֹסוֹפְְיָָא, 

חֹשֶֶֹׁךְ וַַאֲֲפֵֵלָָה. כֻֻּלָָּם צָָרוֹת צְְרוּרוֹת, הַַכֹּלֹ סְְפֵֵקוֹת וּסְְפֵֵקֵֵי סְְפֵֵקוֹת, 

שׁוּם דָָּבָָר לֹא בָָטוּחַַ. פַַּעַַם בָָּא אֶֶחָָד שֶֶׁלָָּמַַד אֵֵיזוֹ מְְלָָאכָָה, נַַגָָּרוּת 

לֵֵוִִינְְשְְׁטֵֵיְְן ]בֵֵּית חוֹלִִים שִִׁקּוּמִִי,  בְְּבֵֵית  דָָּבָָר, לְְשִִׁקּוּם  אוֹ אֵֵיזֶֶה 

שֶֶׁרַַבֵֵּנוּ צז”ל הָָיָָה מְְאֻֻשְְׁפָָּז שָָׁם חֳֳדָָשִִׁים אֲֲרֻֻכִִּים, אַַחֲֲרֵֵי נְְפִִילָָתוֹ 

מִִקּוֹמָָה שְְׁלִִישִִׁית, בִִּשְְׁנַַת תשל”ד[, וְְהָָרוֹפֵֵא שֶֶׁטִִּפֵֵּל בּוֹ אָָמַַר לוֹ: 

מָָה הַַתַַּפְְקִִיד שֶֶׁלְְּךָ? אָָמַַר לוֹ: יֵֵשׁ לִִי תְְעוּדָָה שֶֶׁל נַַגָָּרוּת. אָָמַַר לוֹ 

הָָרוֹפֵֵא: תִִּקְְרַַע אוֹתָָהּ, אַַתָָּה כְְבָָר לֹא תִִהְְיֶֶה נַַגָָּר! כְְּבָָר אֵֵין לְְךָ מָָה 

לַַעֲֲשׂוֹת בַַּחַַיִִּים. הוּא שָָׁ“בַַר” אוֹתוֹ. הוּא לֹא הָָיָָה צָָרִִיךְ לוֹמַַר לוֹ 

אֶֶת זֶֶה, אֲֲבָָל גַַּם אִִם לֹא טָָעָָה הָָרוֹפֵֵא, בֶֶּאֱֱמֶֶת רֻֻבָָּם כֻֻּלָָּם אֵֵין 

לָָהֶֶם מָָה לַַעֲֲשׂוֹת. אֲֲנִִי הִִכַַּרְְתִִּי אֲֲנָָשִִׁים שֶֶׁהָָיוּ שְְׁנַַיִִם עוֹשִִׂים ‘רִִפּוּי 

בְְּעִִסּוּק’, מְְסוֹבְְבִִים אוֹפַַנַַּיִִם. הֵֵם צְְמוּדִִים לַַמַַּכְְשִִׁירִִים שֶֶׁלָָּהֶֶם. 

וַַאֲֲנִִי כִִּמְְעַַט הַַיָָּחִִיד בֵֵּינֵֵיהֶֶם, שֶֶׁהָָיִִיתִִי מְְנַַסֶֶּה לַַעֲֲשׂוֹת פִִּיזְְיוּתְְרַַפְְיָָה 

וְְכִִמְְעַַט הִִסְְתַַּדַַּרְְתִִּי עַַד הַַסּוֹף. וְְאָָמְְרוּ לִִי: מַַ“ר מָָאזוּז, אַַתָָּה בְְסֵֵדֶֶר 

גָָּמוּר, אַַתָָּה מִִתְְקַַדֵֵּם”. וְְלָָמָָּה כָָּכָָה? כִִּי יֵֵשׁ לִִי תוֹרָָה!

הַַחֲֲבֵֵרִִים שֶֶׁלִִּי )חֲֲבֵֵרִִים לַַחֶֶדֶֶר ]בְְּבֵֵית לֵֵוִִינְְשְְׁטֵֵיְְן[, אֵֵיזֶֶה חֲֲבֵֵרִִים...( אוֹמְְרִִים 

לָָהֶֶם: יֵֵשׁ בָָּעֶֶרֶֶב הַַזֶֶּה נֶֶשֶֶׁף. ]הַַצָָּגוֹת וּמְְסִִבּוֹת[. וַַאֲֲנִִי לוֹמֵֵד יַַבִִּיעַַ 

אֹמֶֶֹר חֵֵלֶֶק ב’. )הָָיָָה לִִי יַַבִִּיעַַ אֹמֶֶֹר עִִם נְְיָָר ]פָָּשׁוּט[ שֶֶׁל עִִתּוֹן. הָָרַַב צַַבּאן 

הָָיָָה לוֹ, וְְהוּא שָָׁלַַח לִִי אֶֶחָָד(. הִִתְְחַַלְְתִִּי לִִקְְרֹאֹבּוֹ, וַַאֲֲנִִי שָָׂמֵֵחַַ לִִרְְאוֹת 

הָָרִִאשׁוֹנִִים  אֶֶת  הַַסִִּגְְנוֹן,  וְְאֶֶת  הַַחֲֲרִִיפוּת  וְְאֶֶת  הַַבְְּקִִיאוּת  אֶֶת 

תְְּשׁוּבָָה.  כָָּל  בְְּסוֹף  הַַחוֹתֶֶכֶֶת  הַַמַַּסְְּקָָנָָא  וְְאֶֶת  הָָאַַחֲֲרוֹנִִים  וְְאֶֶת 

תַַּעֲֲנוּג עוֹלָָמִִי. וַַאֲֲנִִי מְְחַַכֶֶּה לַַחֲֲבֵֵרִִים שֶֶׁלִִּי שֶֶׁיָָּבוֹאוּ, הֲֲרֵֵי גַַם הֵֵם 

מִִ‘תְְעַַנְְּגִִים’. מַַה זֶֶּה מְְשַַׁנֶֶּה אֵֵיךְ?!... אֲֲ“נִִי רָָץ וְְהֵֵם רָָצִִים” - אֲֲנִִי 

מִִתְְעַַנֵֵּג וְְהֵֵם מִִתְְעַַנְְּגִִים. אֲֲבָָל כְְּשֶֶׁהֵֵם בָָּאִִים “לֹא אֲֲלֵֵיכֶֶם” הָָעֵֵינַַיִִם 

שֶֶׁלָָּהֶֶם כְְּבוּיוֹת! אַַתֶֶּם יוֹדְְעִִים מַַה זֶֶּה כְְבוּיוֹת? כְְּמוֹ שֶֶׁמִִּישֶֶׁהוּ 

מְְכַַבֶֶּה אֶֶת הָָאוֹר. אֵֵין עֲֲלֵֵיהֶֶם שׁוּם סִִימָָן שֶֶׁל שִִׂמְְחָָה! 

וְְלָָמָָּה? כִִּי אֵֵין לָָהֶֶם תּוֹרָָה! מִִי שֶֶׁיֵֵּשׁ לוֹ תוֹרָָה, אֲֲפִִלּוּ 

הוּא בְְיִִסּוּרִִים, עִִם כָָּל מַַה שֶֶׁעוֹבֵֵר עָָלָָיו, הוּא יָָכוֹל 

לְְהִִתְְגַַּבֵֵּר, וְְיָָכוֹל לָָצוּף עַַל פְְּנֵֵי הַַמָָּיִִם. וּמִִי שֶֶׁאֵֵין לוֹ 

תּוֹרָָה, הוּא לֹא יוֹדֵֵעַַ מָָה לַַעֲֲשׂוֹת עִִם עַַצְְמוֹ. הוּא 

יָָכוֹל לֶֶאֱֱכֹלֹ? בְְּסֵֵדֶֶר, לִִשְְׁתּוֹת? לְְטַַיֵֵּל? אַַחֲֲרֵֵי שֶֶׁיִִּהְְיֶֶה 

פַַעַַם הַַמִִּתְְאַַגְְרֵֵף הָָעוֹלָָמִִי, יִִהְְיֶֶה הַַגִִּבּוֹר הָָרָָאשִִׁי שֶֶׁל 

הָָעוֹלָָם, אֲֲבָָל הוּא לֹא גִִבּוֹר רָָאשִִׁי, הוּא לֹא יָָכוֹל 

לָָזוּז. מִִי שֶֶׁלּוֹמֵֵד תּוֹרָָה יָָכוֹל לְְהִִתְְגַַּבֵֵּר וְְיָָכוֹל לָָדַַעַַת. 

הַַזֶֶּה  הִִסְְכִִּימוּ כָָּל הַַשּׁוֹפְְטִִים שָָׁם שֶֶׁהַַיְְּהוּדִִי  וְְכָָכָָה 

שֶֶׁהָָיָָה בְְּשִִׁקּוּם חָָמֵֵשׁ שָָׁנִִים, יַַמְְשִִׁיךְ לְְקַַבֵֵּל פֶֶּנְְסְְיָָה מֶֶמְְשַַׁלְְתִִּית 

עַַד סוֹף יָָמָָיו, אֲֲפִִלּוּ שֶֶׁהוּא לֹא עוֹשֶֶׂה כְְלוּם, רַַק לִִהְְיוֹת תַַּלְְמִִיד 

חָָכָָם. כִִּי לִִהְְיוֹת תַַּלְְמִִיד חָָכָָם זֶֶה אֹשֶֶֹׁר שֶֶׁאֵֵין לוֹ קֵֵץ. 

הָָיָָה חָָכָָם גָָּדוֹל - רַַבִִּי מֵֵאִִיר ]מַַהֲֲרַַ”ם[ מֵֵרוֹטֶֶנְְבֵֵּרְְג, שֶֶׁשֶֶּׁבַַע שָָׁנִִים 

הָָיָָה בְְּבֵֵית הַַכֶֶּלֶֶא. ]כִִּי הוּא רָָצָָה לִִבְְרֹחַַֹ מֵֵהַַמֶֶּלֶֶךְ שֶֶׁל גֶֶּרְְמַַנְְיָָה שֶֶׁהָָיָָה 

אַַכְְזָָרִִי וְְרָָשָָׁע וְְנָָבָָל. הַַמֶֶּלֶֶךְ שָָׁמַַע בּוֹ, )הָָיוּ שָָׁם יְְהוּדִִים הוֹלְְכֵֵי רָָכִִיל 

בַַּעֲֲווֹנוֹת הָָרַַבִִּים(, שָָׁם אוֹתוֹ בַַּכֶֶּלֶֶא, וְְהִִשְְׁאִִיר אוֹתוֹ שָָׁם שֶֶׁבַַע שָָׁנִִים 

עַַד שֶֶׁנִִּפְְטַַר שָָׁם[. וּבַַשֶֶּׁבַַע שָָׁנִִים הָָאֵֵלֶֶּה כָָּתַַב תְְּשׁוּבוֹת, וְְלִִפְְעָָמִִים 

כָָּתוּב שָָׁם “אֲֲנִִי עָָנִִי”, “לֹא רָָאִִיתִִי שֶֶׁמֶֶשׁ אֲֲבָָל אֲֲנִִי כוֹתֵֵב מַַה שֶֶׁאֲֲנִִי 

זוֹכֵֵר”, וְְכָָתַַב גַַּם כֵֵּן פֵֵּרוּשׁ עַַל סֵֵדֶֶר טְְהָָרוֹת. )שֶֶׁנִִּדְְפַַּס הַַיּוֹם בַַּשַַּׁ”ס 

וִִילְְנָָא(. הָָיָָה אֶֶחָָד שֶֶׁהַַמִִּשְְׁפָָּחָָה שֶֶׁלּוֹ כְְּמוֹ הָָרַַב מִִנְְחַַת חִִנּוּךְ – בַַּאֲֲבַַד 

)הָָרַַב מִִנְְחַַת חִִנּוּךְ חַַי לִִפְְנֵֵי מֵֵאָָה וַַחֲֲמִִשִִּׁים שָָׁנָָה – רַַבִִּי יוֹסֵֵף בַַּאֲֲבַַד(. וְְהוּא 

אָָמַַר לִִי: בַַּאֲֲבַַד זֶֶה בֶֶּן אַַב בֵֵּית דִִּין. זֶֶה רָָאשֵֵׁי תֵֵבוֹת. וְְהוּא אָָמַַר 

לִִי: אֲֲנַַחְְנוּ מִִזַַּרְְעוֹ שֶֶׁל מַַהֲֲרַַ”ם מֵֵרוֹטֶֶנְְבֵֵּרְְג. )מַַהֲֲרַַ”ם הָָיָָה אַַב בֵֵּית 

דִִּין, וְְהֵֵם נִִקְְרָָאִִים עַַל שְְׁמוֹ(. וְְהֵֵם הֶֶחֱֱזִִיקוּ מַַעֲֲמָָד בְְּשׁוֹאָָה וּבְְמַַסְְעֵֵי 

הַַצְְּלָָב, וְְאַַחֲֲרֵֵי שֶֶׁבָָּטְְלָָה הַַשּׁוֹאָָה חָָזְְרוּ לַַתּוֹרָָה בְְּשִִׂמְְחָָה רַַבָָּה. לֹא 

אָָמְְרוּ: אֵֵיפה פְְלוֹנִִי וְְאֵֵיפה אַַלְְמוֹנִִי חֲֲבֵֵרִִים שֶֶׁלָָּנוּ?! אֶֶלָָּא לָָמְְדוּ, 

כִִּי הַַתּוֹרָָה מְְעוֹדֶֶדֶֶת, הַַתּוֹרָָה מְְחַַנֶֶּכֶֶת, הַַתּוֹרָָה סוֹעֶֶדֶֶת, וְְהַַתּוֹרָָה 

מְְשַַׂמַַּחַַת. )גליון 412 ואת א' והלאה, גוליון 85 הערה 28(.
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 עורך: הרה"ג ר' 
שמואל עידאן שליט"א

א. יֵשׁ מִשְׁנָיוֹת עַתִּיקוֹת מְאדֹ שֶׁלֹּא רַבִּי ]רִבִּי 
יְהוּדָה הַנָּשִׂיא – רַבֵּנוּ הַקָּדוֹשׁ[ כָּתַב אוֹתָם, 
אֶלָּא הָיוּ עוֹד לְפָנָיו. רְאָיָה לַדָּבָר, בְּסוֹף מַסֶּכֶת 
כֵּלִים )פרק ל' משנה ד'( כָּתוּב: "אָמַר רִבִּי יוֹסֵי, 
אַשְׁרַיִךְ )מַסֶּכֶת( כֵּלִים שֶׁנִּכְנַסְתְּ בְּטֻמְאָה וְיָצָאת 
כִּי  רַבִּי,  לִפְנֵי  הָיָה  יוֹסֵי  רִבִּי  וַהֲרֵי  בְּטָהֳרָה", 
הוּא הָיָה תַלְמִידוֹ שֶׁל רִבִּי עֲקִיבָא, וְעַד רַבִּי 
יֵשׁ שְׁנַיִם-שְׁלֹשָׁה דּוֹרוֹת, אָז אִם כֵּן מַה זֶּה 
"אַשְׁרַיִךְ כֵּלִים"? אֶלָּא הַמַּסֶכְתּוֹת הָיוּ עֲרוּכוֹת 
כְּבָר לִפְנֵי כֵן, וְרַבֵּנוּ הַקָּדוֹשׁ רַק סִדֵּר אוֹתָם: 
כָּאן רִבִּי מֵאִיר אוֹמֵר וְכָאן רִבִּי יְהוּדָה אוֹמֵר 
וְכַדּוֹמֶה, אֲבָל עִקְּרֵי הַמִּשְׁנָיוֹת הָיוּ כְּתוּבִים. 

)גליון 81 הערה 39(.

מָתוֹק.  כָּךְ  כָּל  אֱלֹקַי",  "לְמַעַנְךָ  הַפִּיּוּט  ב. 
לִי  יָדוּעַ  וְלֹא  בְּקוֹדָה,  בֶּן  דָּוִד  רַבִּי  הַמְחַבֵּר 
מָתַי חַי. מָרָן הָרַב עוֹבַדְיָה זַצַ"ל הָיָה אוֹמֵר 

אֶת הַפִּיּוּט הַזֶּה כָּל לַיְלָה בָּאַרְבָּעִים יוֹם שֶׁל 
וַאֲפִלּוּ שֶׁכָּתוּב שֶׁאוֹמְרִים אוֹתוֹ  הַסְּלִיחוֹת, 
רַק בַּעֲשֶׂרֶת יְמֵי תְשׁוּבָה. הַמִּלִּים שָׁם כָּל כָּךְ 
בֶּאֱמוּנָה  וּבָרִיא,  פָּצוּעַ  מִלֵּב טָהוֹר  יוֹצְאוֹת 
וְחןֹ  וְטִבְעִית. "וַעֲשֵׂה לְטוֹבָה אוֹת,  פְשׁוּטָה 
נְפָשׁוֹת עֲצוּבוֹת, לְמֵי יֶשַׁע צְמֵאוֹת", צְמֵאוֹת 
לְמַיִם שֶׁל יְשׁוּעָה. הַבַּקָּשָׁה הַזּאֹת נִתְמַלְּאָה 
אַחֲרֵי מֵאוֹת שָׁנִים, וְהַיּוֹם רוֹאִים אֶת הַיְשׁוּעוֹת 
בְּעֶזְרַת ה', בְּלִי שׁוּם סָפֵק בָּעוֹלָם. )גליון 128 

הערה 1(.

ג. רַבִּי סָאסִי הַכּהֵֹן הָרַב הָרָאשִׁי בְּגֶ'רְבָּא הָיָה 
חָכָם גָּדוֹל, וְנִפְטַר בִּשְׁנַת תרס"ה. בְּגֶ'רְבָּא הָיוּ 
אוֹמְרִים: אִם אַתָּה רוֹצֶה לִלְמדֹ עִיּוּן תִּלְמַד 
יִצְחָק  זְכוּת  כֹּהֵן:  סָאסִי  רַבִּי  שֶׁל  בַּסְּפָרִים 
עַל מַסֶּכֶת גִּטִּין, בִּרְכַּת ה' עַל מַסֶּכֶת בְּרָכוֹת 
וּמַסֶּכֶת שַׁבָּת, וְשׁוּ"ת זֶרַע דָּוִד. )שם הערה 30(.

עֲבֵרוֹת שֶׁבֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ 
"עֲבֵרוֹת שֶׁבֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ, אֵין יוֹם הַכִּפּוּרִים מְכַפֵּר עַד שֶׁיְּרַצֶּה אֶת חֲבֵרוֹ" )שלחן 

ערוך סימן תר"ו סעיף א'(. לֹא כְמוֹ אֻמּוֹת הָעוֹלָם שֶׁאָדָם יָכוֹל לַעֲשׂוֹת כָּל עֲבֵרָה שֶׁיִּרְצֶה, 

וְאַחַר כָּךְ הוֹלֵךְ לְראֹשׁ הַדָּת שֶׁלָּהֶם – הַכּמֶֹר, וּמְסַפֵּר לוֹ עַל הָעֲבֵרָה, וְצָרִיךְ לְשַׁלֵּם 

כֶּסֶף לְפִי "מְחִירוֹן" שֶׁעַל כָּל עֲבֵרָה תְּשַׁלֵּם כָּךְ וְכָךְ, אִם זוֹ עֲבֵרָה גְדוֹלָה צָרִיךְ הַרְבֵּה 

כֶּסֶף, אִם זוֹ עֲבֵרָה קְטַנָּה צָרִיךְ פָּחוֹת כֶּסֶף וְכוּ', הַכּלֹ לְפִי הָעֲבֵרוֹת. אֲבָל הַתּוֹרָה 

אוֹמֶרֶת הָפוּךְ: אִם פָּגַעְתָּ בֶחָבֵר שֶׁלְּךָ עָלֶיךָ לְבַקֵּשׁ מִמֶּנּוּ מְחִילָה, וְאַל תְּשַׂחֵק בָּזֶה. 

הָרַב פְּרִי חָדָשׁ  )הלכות יום הכיפורים שם( אוֹמֵר בְּשֵׁם רַבִּי שְׁמוּאֵל גַּרְמִיזָאן, שֶׁאִם אָדָם 

עוֹבֵר עֲבֵרָה בֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ, יֵשׁ לוֹ שְׁתֵּי עֲבֵרוֹת: בֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ וּבֵין אָדָם לַמָּקוֹם, 

לָמָּה? כִּי הַתּוֹרָה אָמְרָה "לֹא תַעֲשׁקֹ" )ויקרא י"ט י"ג(, "לֹא תִגְזלֹ" )שם( וְכַדּוֹמֶה, וְאִם 

כֵּן בְּכָל זֶה לֹא רַק פָּגַעְתָּ בֶחָבֵר אֶלָּא פָגַעְתָּ גַם בִּכְבוֹד הַקָּדוֹשׁ בָּרוּךְ הוּא. וְלָכֵן אִם 

לֹא תְּבַקֵּשׁ מְחִילָה מֵחֲבֵרְךָ, הֲרֵי גַם הַחֵלֶק שֶׁבֵּינְךָ וּבֵין הַקָּדוֹשׁ בָּרוּךְ הוּא לֹא נִמְחַל, 

וְלָכֵן אֲפִלּוּ אִם תַּעֲשֶׂה כָּל הַוִּדּוּיִּים וְתִבְכֶּה וְתוֹרִיד דְּמָעוֹת כַּמַּיִם, הֲרֵי אַתָּה צָרִיךְ קדֶֹם 

כּלֹ לְבַקֵּשׁ מְחִילָה מֵחָבֵר שֶׁלְּךָ.

וְלֹא רַק עַל מַעֲשֶׂה אֶלָּא גַם עַל דִּבּוּר שֶׁל עֶלְבּוֹן, כִּי לִפְעָמִים עַל מִלָּה אַחַת סוֹבְלִים 

ה' יְרַחֵם. אָדָם יִזָּהֵר בָּזֶה, כִּי הַמַּעֲלִיב אֶת חֲבֵרוֹ זֶה לֹא קַל. וְלִפְעָמִים עֶלְבּוֹן נִשְׁאָר 

בְּלִבּוֹ שֶׁל אָדָם, וְאַחֲרֵי כַמָּה שָׁנִים הוּא זוֹכֵר אֶת זֶה, לָכֵן אַל תַּעֲלִיב אֶת חֲבֵרְךָ אֶלָּא 

תִשְׁקלֹ כָּל מִלָּה, וְאִם הֶעֱלַבְתָּ תְבַקֵּשׁ מִמֶּנּוּ מְחִילָה.

בַּגְּמָרָא )יומא דף פ"ז עמוד א'( יֵשׁ סִפּוּר עַל רַב שֶׁהָיָה לוֹ "מִלְּתָא בֵּי טַבָּחָא", כְּלוֹמַר 

הָיְתָה לוֹ "תַּקְרִית" עִם אֵיזֶה טַבָּח, וְהַטַּבָּח הָיָה מְדַבֵּר עָלָיו. אָז רַב אָמַר: 'בּוֹא נֵלֵךְ 

וְנִתְפַּיֵּס אִתּוֹ'. בָּא רַב הוּנָא תַלְמִידוֹ שֶׁל רַב וְשָׁאַל אוֹתוֹ: "אֵיפהֹ הָרַב הוֹלֵךְ?" אָמַר לוֹ: 

"לְהִתְפַּיֵּס עִם הַטַּבָּח", אָמַר לוֹ: "אָזֵיל אַבָּא לְמִקְטַל נַפְשָׁא". הַמִּלָּה "אַבָּא" זֶה לְשׁוֹן 

כָּבוֹד, כְּלוֹמַר מוֹרִי וְרַבִּי הוֹלֵךְ לַהֲרגֹ נֶפֶשׁ ]כִּי הֵבִין שֶׁהַטַּבָּח לֹא יִנְהַג כַּשּׁוּרָה וְיֵעָנֵשׁ, 

כַּמְתאַֹר לְפָנֵינוּ[ אָמַר לוֹ רַב: "לָמָּה לַהֲרגֹ נֶפֶשׁ? אֲנִי מִתְפַּיֵּס אִתּוֹ". וְהִנֵּה כְּשֶׁרַב הִגִּיעַ 

לְשָׁם, הַטַּבָּח שֶׁהָיָה טִפֵּשׁ רָאָה אוֹתוֹ וְאָמַר לוֹ: "אַבָּא אַתְּ זִיל", כְּלוֹמַר לֵךְ מִכָּאן, אֲנִי 

לֹא צָרִיךְ אוֹתְךָ. רַב רָאָה שֶׁאִי אֶפְשָׁר לְהִסְתַּדֵּר אִתּוֹ, חָזַר הַבַּיְתָה. אַחַר כָּךְ הַטַּבָּח 

לָקַח אֶת הַ"קּוֹפִיץ" שֶׁזֶּה הַסַּכִּין שֶׁלּוֹ, כְּדֵי לַחְתּךְֹ אֶת הָאֵיבָרִים שֶׁל הַבְּהֵמָה, וּפִתְאוֹם 

הַקּוֹפִיץ קָפַץ עָלָיו וְנִכְנַס לַגָּרוֹן שֶׁלּוֹ וְהָרַג אֶת עַצְמוֹ. )בְּמַעֲשֶׂה זֶה נִקְרָא רַב בְּשֵׁם "אַבָּא", 

הַמִּלָּה "אַבָּא" יֵשׁ לָהּ שְׁנֵי פֵרוּשִׁים, רַשִׁ"י בְּכָל מָקוֹם מְפָרֵשׁ שֶׁזֶּה לְשׁוֹן כָּבוֹד )עי' חולין ל"ח ע"א רש"י 

ד"ה לאבא, ועוד(, וְהַתּוֹסְפוֹת )שם בד"ה אצטריך( כָּתְבוּ שֶׁזֶּה שְׁמוֹ הַפְּרָטִי שֶׁל רַב. וְהַגְּמָרָא כָּאן הֵבִיאָה 

אֶת זֶה שׁוּרָה אַחַר שׁוּרָה, אָז כַּאֲשֶׁר רַב הוּנָא אָמַר לְרַב "אָזֵיל אַבָּא לְמִקְטַל נַפְשָׁא" הוּא הִתְכַּוֵּן לוֹמַר 

בִּלְשׁוֹן כָּבוֹד: הָרַב שֶׁלִּי, שֶׁהֲרֵי רַב הוּנָא תַלְמִידוֹ וְלֹא יָכוֹל לִקְראֹ אוֹתוֹ בִשְׁמוֹ, וְאִלּוּ אַחַר כָּךְ כְּשֶׁהֶחָצוּף 

הַזֶּה אָמַר "אַבָּא אַתְּ", הוּא הִתְכַּוֵּן עַל הַשֵּׁם הַפְּרָטִי שֶׁלּוֹ. וְיָכוֹל לִהְיוֹת שֶׁיֵּשׁ בָּזֶה שִׁנּוּי קָטָן בַּבִּטּוּי שֶׁל 

הַמִּלָּה, שֶׁאִם אוֹמְרִים "אָבָא" בְּבֵי"ת רְפוּיָה זֶה לְשׁוֹן כָּבוֹד, וְאִם אוֹמְרִים "אַבָּא" בְּבֵי"ת דְּגוּשָׁה זֶה שֵׁם 

פְּרָטִי. ואכמ"ל(. מִכָּאן אַתָּה לוֹמֵד שֶׁמִּי שֶׁלֹּא פָגַע אֵינוֹ חַיָּב לְבַקֵּשׁ מְחִילָה, אֶלָּא רַק 

הַפּוֹגֵעַ בִּלְבַד. וְאִם יֵשׁ סָפֵק מִי פָּגַע, אָז שֶׁיְּבַקְּשׁוּ שְׁנֵיהֶם מְחִילָה )וְאִם אַתָּה יוֹדֵעַ שֶׁהַפּוֹגֵעַ 

לֹא יְבַקֵּשׁ מְחִילָה, אָז תֵּשֵׁב בַּבַּיִת וְתאֹמַר: "הֲרֵינִי מוֹחֵל לִפְלוֹנִי עַל מַה שֶּׁעָשָׂה לִי בַּשָּׁנָה הַזּאֹת"(. )גליון 

82 אותיות ט' – י"ב והערה 15(.
 

 הַגָּאוֹן הַקָּדוֹשׁ רַבֵּנוּ חַיִּים חוּרִי מְלַמֵּד זְכוּת
יִשְׂרָאֵל, וְאוֹמֵר: רִבּוֹן  זַצַ"ל מְלַמֵּד זְכוּת עַל  רַבִּי חַיִּים חוּרִי  נִדְרֵי", הָיָה  אַחֲרֵי "כָּל 

הָעוֹלָמִים, תִּרְאֶה אֵיךְ אַחֲרֵי גָּלוּת אֲרֻכָּה כָּזאֹת, מוֹכְרִים אֶת סֵפֶר כָּל נִדְרֵי בִּמְחִיר גָּבוֹהַּ 

מְאדֹ, וּמִי שֶׁקָּנָה אֶת הַסֵּפֶר לֹא לוֹקֵחַ אוֹתוֹ הַבַּיְתָה, אֶלָּא רַק מַעֲבִיר אוֹתוֹ מֵהַהֵיכָל 

לַתֵּבָה, וְעַל זֶה הוּא מוּכָן לְשַׁלֵּם אַלְפֵי פְרָאנְקִים. זוֹ זְכוּת גְּדוֹלָה מְאדֹ. צָרִיךְ תָּמִיד 

לְלַמֵּד זְכוּת עַל יִשְׂרָאֵל, בִּמְיֻחָד בְּיוֹם כִּפּוּר. )גליון 130 אות כ'(.

א. יֵשׁ כַּדּוּרִים "קַלִּי-צוֹם", וַאֲנַחְנוּ מִשְׁתַּמְּשִׁים 
בָּהֶם. חָכָם אֶחָד )מובא בשדי חמד מערכת יום 
הכיפורים סי' א' אות י"ח( אוֹמֵר שֶׁכֵּיוָן שֶׁהַתּוֹרָה 

)ויקרא כ"ג  נַפְשׁתֵֹיכֶם"  "וְעִנִּיתֶם אֶת  אָמְרָה 
ל"ב(, אָז צָרִיךְ לְהִתְעַנּוֹת וְאָסוּר לָקַחַת כַּדּוּרִים 

כָּתַב  זצ"ל  הָרַב עוֹבַדְיָה  מָרָן  אֲבָל  כָּאֵלֶּה. 
תְּשׁוּבָה בָזֶה )בשו"ת יביע אומר ח"ט סימן נ"ד(, 
וְכָתַב שֶׁלֹּא כָךְ הַדִּין, וְהֵבִיא רְאָיָה מֵהַגְּמָרָא 
)יומא ע"ד ע"ב( שֶׁהָעִנּוּי שֶׁל כִּפּוּר זֶה בְּשֵׁב וְאַל 

תַּעֲשֶׂה, כְּלוֹמַר תֵּשֵׁב וְאַל תּאֹכַל, אֲבָל לֶאֱכלֹ 
לִפְנֵי כֵן זֶה מֻתָּר. וְכִי יַעֲלֶה עַל הַדַּעַת שֶׁאָדָם 
צָרִיךְ לְהַפְסִיק אֶת הָאֲכִילָה שְׁעָתַיִם-שָׁלֹשׁ 
שֶׁיַּגִּיעַ  לֶאֱכֹל עַד  אֶפְשָׁר  הֲרֵי  לִפְנֵי כִּפּוּר?! 
הַזְּמַן, וְלָכֵן מֻתָּר גַּם לָקַחַת כַּדּוּרֵי "קַלִּי-צוֹם" 

אִם הֵם מְקִלִּים עָלֶיךָ אֶת הַצּוֹם.

נִפְלָא  פִיּוּט  לָנוּ  יֵשׁ  הַכִּפּוּרִים  בְּלֵיל יוֹם  ב. 
יֵשׁ  הַזֶּה  הַפִּיּוּט  אֵלִי תְּשׁוּקָתִי".  "לְךָ  מְאֹד, 
וְאָרַבְתִּי  "וְאָשַׁמְתִּי  וִדּוּי שֶׁאוֹמְרִים:  גַּם  בּוֹ 
וְכוּ'". וּבִגְלַל הַמַּנְגִּינָה אוֹמְרִים אֶת זֶה מִלְּרַע, 
וּמִמֵּילָא הוֹפְכִים אֶת הַמַּשְׁמָעוּת, כִּי בְּעִבְרִית 
אַתָּה  וְאִם  וּמִלְּרַע,  לְמִלְּעֵיל  מַשְׁמָעוּת  יֵשׁ 
מַחְלִיף בֵּינֵיהֶם אַתָּה מְשַׁנֶּה אֶת הַמַּשְׁמָעוּת, 
וְאָרַבְתִּי וּבָגַדְתִּי  וְכָאן אִם תּאֹמַר "וְאָשַׁמְתִּי 
לֶאֱשֹׁם  אַמְשִׁיךְ  אֲנִי  מִלְּרַע פֵּרוּשׁוֹ  וּבָזִיתִי" 
וְלֶאֱרבֹ וְלִבְגּדֹ וְלִבְזוֹת וְכוּ', וְלָכֵן צָרִיךְ לוֹמַר 
"וְאָשַׁמְתִּי וְאָרַבְתִּי" מִלְּעֵיל. וְצָרִיךְ לְכַוֵּן אֶת 
הַמַּנְגִּינָה שֶׁלֹּא תַּחְלִיף אֶת הַמַּשְׁמָעוּת. )גליון 

32 אות ח', וגליון 82 אותיות כ"א וכ"ב(.

דבריו כשם משפחתו 
כחי  ו הנ ן  בעלו נמצאת  לחידה  תשובה 

תשובות ניתן לענות בקו בית נאמן  079-9270505 שלוחה 21 )חובה לציין שם וכתובת(  נא לשלוח התשובות עד יום שני בערב

 פתרונות מגליון קודם:
פתרון החידה: מי היה דודו של הגאון הקדוש רבי נחמן מברסלב? הגאון הקדוש רבי ברוך ממז'יבוז' )נכד רבנו הבעל שם טוב 

הקדוש, נפטר בשנת תקע"ב(. הזוכה: מרדכי אליהו - ירושלים.

 פתרון מי בתמונה: כבוד קדושת הגאון האדמו"ר הבית ישראל מגור זצ"ל )נפטר בשנת תשל"ז(.
הזוכה: אלי מליק - פתח תקוה.

 תשובה ניתן לענות
 בקו בית נאמן

079-9270505 שלוחה 23.

בין הפותרים נכונה יוגרל פרס
)חובה לציין שם וכתובת(

בית ההוראה בראשות מורנו הגאון הרב מצליח חי מאזוז שליט"א, שמחים לבשר לציבור על 
הוצאת הקונטרסים "פסקי הלכות"  ליקוט פסקי מרן ראש הישיבה
 בהלכות הימים הנוראים וכן בהלכות השכמת הבוקר ציצית ותפלין.

הקונטרסים נכתבו ע"י יצחק מאזוז והוגהו ע"י מרן שליט"א

חידה

ילדי גאלהילדי גאילדי גאלהלה
ם י ד ל י ל ן  מ א נ ת  י ב

מתוך שירועיו של רבנו רמן ראש הישיבה זצוק"ל

 עורך: הרה"ג ר' 
שמואל עידאן שליט"א

לע"נ גאולה בת הרבנית אסתר מאזוז ע"ה
גליון 
406

בִִּרְְכַַּת הַַנֵֵּר וְְהַַבְְּשָָׂמִִים בְְּמוֹצָָאֵֵי שַַׁבָָּת. מִִדִִּבְְרֵֵי הַַשַַּׁ"ס וְְהַַפּוֹסְְקִִים -לְְפִִי פְְשׁוּטָָם- מַַשְְׁמַַע שֶֶׁבַַּעַַל 

הַַבַַּיִִת מְְבָָרֵֵךְ וּמוֹצִִיא אֶֶת כֻֻּלָָּם יְְדֵֵי חוֹבָָה. אֲֲבָָל הַַיּוֹם הַַמִִּנְְהָָג שֶֶׁלָָּנוּ לֹא כָָּךְ, אֶֶלָָּא כָָּל אֶֶחָָד מְְבָָרֵֵךְ 

הַַחַַיִִּים )ס’ צר”ה אוֹת ח”י( בְְּשֵֵׁם א”ח  בְְּכַַף  הַַמִִּנְְהָָג הַַזֶֶּה חִִפַַּשְְׂתִִּי, וּמָָצָָאתִִי אוֹתוֹ  וְְאֶֶת  לְְעַַצְְמוֹ. 

)אָָרְְחוֹת חַַיִִּים סְְפִִינְְקָָא. )זוֹ עִִיר שֶֶׁשְְּׁמָָהּ סְְ‘פִִינְְקָָא((  שֶֶׁנּוֹהֲֲגִִים שֶֶׁכָָּל אֶֶחָָד מְְבָָרֵֵךְ לְְבַַד. וְְלָָמָָּה נוֹהֲֲגִִים 

כָָּכָָה? כִִּי אַַחֶֶרֶֶת, בַַּעַַל הַַבַַּיִִת מְְבָָרֵֵךְ, וְְכָָל מִִי שֶֶׁנִִּמְְצָָא שָָׁם עֲֲדַַיִִן לֹא הִִגִִּיעַַ ]לַַבְְּשָָׂמִִים אוֹ[ לִִרְְאוֹת 

אֶֶת הַַנֵֵּר )הֲֲרֵֵי כָָּל אֶֶחָָד צָָרִִיךְ ]לְְכַַתְְּחִִלָָּה[ לִִרְְאוֹת אֶֶת הַַצִִּפָָּרְְנַַיִִם שֶֶׁלּוֹ בַַּנֵֵּר(, וְְהוּא מַַמְְשִִׁיךְ הָָלְְאָָה: הַַ“מַַּבְְדִִּיל 

בֵֵּין קֹדֶֶֹשׁ לְְחֹלֹ וּבֵֵין יִִשְְׂרָָאֵֵל לָָעַַמִִּים”... לָָכֵֵן יוֹתֵֵר טוֹב הַַמִִּנְְהָָג שֶֶׁלָָּנוּ שֶֶׁכָָּל אֶֶחָָד מְְבָָרֵֵךְ לְְבַַד. וְְעוֹד 

טַַעַַם לָָזֶֶה, שֶֶׁהָָרִִיטְְבָָ"א אוֹמֵֵר )פְְּסָָחִִים דַַּף נ”ד ע”א( שֶֶׁאֵֵין אָָדָָם מוֹצִִיא בְְּבִִרְְכַַּת הַַבְְּשָָׂמִִים אֶֶלָָּא אִִם 

כֵֵּן זוֹ פַַעַַם רִִאשׁוֹנָָה ]בְְּמוֹצָָאֵֵי שַַׁבָָּת זֶֶה[, אֲֲבָָל אִִם אָָדָָם בֵֵּרַַךְ בְְּבֵֵית הַַכְְּנֶֶסֶֶת עַַל הַַבְְּשָָׂמִִים, וּבָָא 

הַַבַַּיְְתָָה אָָסוּר לוֹ לְְבָָרֵֵךְ, כִִּי כְְּבָָר יָָצָָאתָָ יְְדֵֵי חוֹבָָה. ]ע”ש. וְְאַַף שֶֶׁיֵֵּשׁ מַַתִִּירִִים בָָּזֶֶה בִִּשְְׁעַַת הַַדְְּחָָק, 

מ”מ לְְכַַתְְּחִִלָָּה אֵֵין לַַעֲֲשׂוֹת כֵֵּן[, לָָכֵֵןמוּטָָב שֶֶׁכָָּל אֶֶחָָד וְְאֶֶחָָד יְְבָָרֵֵךְ בְְּנִִפְְרָָד.

אֲֲבָָל כְְּשֶֶׁכָָּל אֶֶחָָד וְְאֶֶחָָד מְְבָָרֵֵךְ בְְּנִִפְְרָָד, אָָסוּר לָָהֶֶם לַַעֲֲנוֹת אָָ“מֵֵן” עַַל הַַבְְּרָָכוֹת שֶֶׁל אֲֲחֵֵרִִים. כִִּי 

הָָאָָמֵֵן שֶֶׁהֵֵם עוֹנִִים זֶֶה מַַפְְסִִיק אַַחַַר כָָּךְ בֵֵּין הַַבְְּרָָכָָה וּבֵֵין הַַשְְּׁתִִיָָּה, אֶֶלָָּא אִִם כֵֵּן הֵֵם רוֹצִִים לֹא 

לִִשְְׁתּוֹת, אִִין הָָכִִי נָָמֵֵי ]שֶֶׁיַַּעֲֲנוּ[. אוֹ שֶֶׁכַַּאֲֲשֶֶׁר יִִשְְׁתּוּ, כָָּל אֶֶחָָד יְְבָָרֵֵךְ שׁוּב פַַּעַַם בּ“וֹרֵֵא פְְּרִִי הַַגָָּפֶֶן”, 

זֶֶה אֶֶפְְשָָׁר גַַּם כֵֵּן. אֲֲבָָל לְְפִִי הַַמִִּנְְהָָג הַַקָָּדוּם שֶֶׁאֶֶחָָד מְְבָָרֵֵךְ לְְכֻֻלָָּם )וְְכָָכָָה נִִרְְאָָה דַַּעְְתּוֹ שֶֶׁל הָָרַַב עוֹבַַדְְיָָה 

שֶֶׁאֶֶחָָד מְְבָָרֵֵךְ לְְכֻֻלָָּם(, אֵֵין שׁוּם בְְּעָָיָָה, אֶֶחָָד מְְבָָרֵֵךְ לְְכֻֻלָָּם, עוֹנִִים אַַחֲֲרָָיו אָָמֵֵן, וְְיוֹצְְאִִים יְְדֵֵי חוֹבָָה. 

)לגיון 417 אתויתו י"ד טו"ו בוהעתור(.

 מי בתמונה? 

מָָרָָן רַַבֵֵּנוּ צז"ל הִִגִִּיעַַ כַַּיָָּדוּעַַ לְְמַַעֲֲלוֹת רוּחָָנִִיּוֹת כַַּבִִּירוֹת, לַַמְְרוֹת יִִסּוּרָָיו 

הָָרַַבִִּים בְְּמֶֶשֶֶׁךְ כְְּיוֹבֵֵל שָָׁנִִים, בִִּדְְבָָרִִים מִִתּוֹךְ שִִׁעוּרוֹ )לִִפְְנֵֵי כְְשָָׁנָָה( שֶֶׁמּוּבָָאִִים 

כָָּאן, אוֹמֵֵר רַַבֵֵּנוּ מַַה סּוֹדוֹ לַַעֲֲמֹדֹ בְְּכָָל הַַתְְּלָָאוֹת וְְהַַיִִּסּוּרִִים: "לִִי יֵֵשׁ תּוֹרָָה". 

מִִשְְׁפָָּטִִים נוֹסָָפִִים מְְחַַזְְּקִִים וּמְְרוֹמְְמִִים בְְּעִִנְְיָָן זֶֶה אָָמַַר הָָרַַב בְְּשִִׁעוּר זֶֶה: 

"הַַתּוֹרָָה מְְעוֹדֶֶדֶֶת, הַַתּוֹרָָה מְְחַַנֶֶּכֶֶת, הַַתּוֹרָָה סוֹעֶֶדֶֶת וְְהַַתּוֹרָָה מְְשַַׂמַַּחַַת". 

נִִלְְמַַד לְְעַַצְְמֵֵנוּ אָָרְְחוֹת חַַיִִּים מֵֵרַַבֵֵּנוּ, וְְנַַחֲֲדִִיר לְְעַַצְְמֵֵנוּ, שֶֶׁאֵֵין אֹשֶֶֹׁר גָָּדוֹל 

מִִלִִּמּוּד תּוֹרָָתֵֵנוּ הַַקְְּדוֹשָָׁה.




















